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Nowe obciążenia
podatkowe.

Warszawa, 23 maja.
Na wczorajszem posiedzeniu, po za

latwieniu wniosków w sprawie zawie
śzenia postępowania sądowego przeciw
3 posłom, przyczem Sejm uchwalił wy-

x dać sądom posła komunistycznego Ba-
’

czyiiskiego, rozpoczęła się szeroko za
krojona dyskusja nad przedłożeniami
rządowemi dotyczącemi nowego obcią
żenia podatkowego obywateli. Rząd zgło
sił do Sejmu trzy projekty:

1) o podwyższeniu i wyrównaniu sta
wek podatków gruntowych,

2) o stałym podatku majątkowym,
3) o państwowym podatku budynko

wym w gminach wiejskich.
Dwa pierwsze projekty oznaczają

zmianę dotychczas obowiązujących po
datków polegającą na ich podwyższeniu
względnie na zamianie, projekt trzeci
oznacza przywrócenie podatku, zniesio
nego w r. 1924. Wszystkie projekty na

wypadek ich uchwalenia, będą niew’ąt
pliwie nowym ciężarem, jaki spadnie
na podatników. W’prowadzenie tych
obciążeń spowodowane zostało koniecz
nością podwyższenia płac urzędniczych.

Nie mam zamiaru szczegółowego o-

mawiania przedłożeń rządowych, bo to

omawiał już ,,Dziennik11. Chodzi mi ra
czej o zaznaczenie momentów politycz
nych, które w’chodzą w grę, gdy chodzi
o stanowisko poszczególnych klubów
wobec projektów. A stwierdzić trzeba,
że do rozpatrywania projektów podat
kowych przystępują stronnictwa jeszcze
pod wpływem nastrojów przedwybor
czych. Te nastroje są tego rodzaju, że

zaciemniają zdrowy pogląd na sprawę

zmiany systemu podatkowego względnie
na wprowadzenie nowych, podatków.
Nie należy zapominać o tem, że kwestja
regulacji płac urzędniczych jest ko
niecznością państwową. Skoro zaś do
tychczasowe dochody państwa na ten

cel nie wystarczają przeto trzeba szu
kać nowych źródeł pokrycia. Te źródła

mogą się znaleźć może niekoniecznie

przez uchwalenie projektów, o których
mowa powyżej. Może przy rozpatrywa
ni?! tych projektów dojdzie się do wnió

sł sku, że przez odpowiednią reformę całe
go systemu podatkowego da się osięgnąć
kwotę 200 milj. zł. potrzebną na podwyż
szenie p!ac urzędniczych. Naprawy sy
stemu podatkowego domagają się
wszystkie stronnictwa, ho widzą, że sy
stem dzisiejszy jest niesprawiedliwy,
bo dotyka przedewszystkiem warstwy
gospodarczo słabsze doprowadzając
je do dalszego zubożenia. Z tych też

powodów wniosek klubów lewicy, by
przedłożenia rządowe odrzucić bez ich

szczegółowego rozważania w komisji,
a więc już w pierwszem czytaniu, uwa
żać należy za działanie niepoważne,
dyktowane jedynie zobowiązaniami da-
nemi wyborcom, a ponadto za objaw
uprzedzenia do słusznych postulatów u-

rzędniczych.
Prawdą jest, że podwyżka podatków

gruntowych dotknie podatków ze wsi.
Z drugiej jednak strony nie można za
przeczyć, że stawki podatków grunto-

4 wych pozostają od r. 1924 bez zmiany,
gdy np. podatek obrotowy i dochodowy
doznały znacznej zwyżki choćby na sku
tek spadku wartości pieniądza o prze
szło 70 %. Z tego też powodu zwyżka
podatków gruntowych byłaby zrc::umia
ła, zwłaszcza, gdyby równocześnie na
stąpiła zmiana w jego rozłożeniu. Po
datek od budynków w gminach wiej
skich byłby analogią do takiegoż podat
ku obowiązującego w innych państwach.

Podatek ten obowiązywał również w

czasach zaborczych, a w Polsce do r.

1924. Podatek budynkowy obwiązuje w

miastach w formie podatku od nieru
chomości miejskich i podatku od lokali.

Stały podatek majątkowy ma zastąpić
dotychc!zasowy podatek majątkowy, je 1-

norazowy. Sprawa zamiany podatku
jednorazowego na stały była już poru
szona i w poprzednim Sejmie, a doma
gały się tego przedewszystkiem te stron
nictwa, które obecnie chcą odrzucić od
nośny projekt rządowy.

Z powyższego przedstawienia rzeczy
wynika, że do przedłożeń podatkowych
rządu przystępują niektóre kluby parla
mentarne jedynie z punktu widzenia in
teresów swoich ugrupowań nie licząc się
jednak z Interesem ogólnym. A interes
ten niewątpliwie wymaga, by zaspokoić
postulaty urzędnicze, bo tylko należycie
uposażony urzędnik daje gwarancję, że

należycie spełni swój obowiązek, że sta
nie się podporą państwa.

Jaki będzie wynik głosowania nad

projektami rządowymi w pierwszem
czytaniu, nie można dziś przewidzieć,
bo głosowanie odbędzie się jutro lub po
jutrze. W każdym razie oczekiwać na
leży, że nawet radykalne kluby dobrze,
rozważą, czy przez odrzucenie projektów
nie wywołają w sferach urzędniczych
takiego rozgoryczenie, które w naszych
obecnych warunkach jest tak niepożą
dane.

Zabrzeski.

Prasa angielska iąda ponownego skontrolowania tajnych zbrojeń niemieckich,
Śmieszne wykręty niemieckie.

Warszawa, 23. 5. (teł, wł.) Tło poli
tyczne wybuchu fosgenu w Hamburgu
jest przedmiotem zainteresowania róż
nych gabinetów. Na podstawie trakta
tu wersalskiego tylko dwie fabryki w

Niemczech mogą wyrabiać straszny gaz,
w każdym razie nie firma Stolzenberg.

Londyńska ,,Morning Post11 donosi, że

wobec niewątpliwego złamania postano
wień zawartych układów zastanawiają
się koła polityczne państw międzyso
juszniczych, czy nie należałoby za po
średnictwem Ligi Narodów przeprowa
dzi Niemczech kontroli uzbrojenia.

Szef chemicznego departamentu woj
ny Stanów Zjednoczonych, gen. Frieze,
zaprzecza twierdzeniom niemieckim, ja
koby fosgen hamburski był przeznaczo
ny dla Ameryki.

Jak na wojnie!
Dalsze ofiary zatrucia gazem.

Berlin, 22. 5 . (PAT) Prasa berlińska

podaje nowe obszerne informacje o ka
tastrofie w=ybuchu gazów trujących w

Hamburgu. ,,Acłit Uhr Abendbiatt11 do.
nosi, że w Hamburgu panuje w dalszym
ciągu niezwykłe podniecenie wśród lu
dności. Z osób zatrutych gazem zmarło

w ciągu nocy 4 osoby tak, że ilość zmar
łych wynosi obecnie 11. Do szpitala
przybyło jeszcze 250 osób. Niebezpie
czeństwo rozszerzania się fali gazów
trujących na Hamburg uważają zresztą
za zażegnane dzięki deszczowi, który
objął obłok gazu i wcisnął go w ziemię.
Pomimo to policja hamburska utrzy
muje nadal środki ostrożności. Wszyst
kie środki żywności, znajdujące się w

okolicy wypadku zniszczono. Niepokój

w Hamburgu zwiększa się, a to dzięki
temu, że na miejscu katastrofy znajduje
się około 20 tanków, zawierających te

same gazy. Dziennik podkreśla, że pro
kuratura, która bada sytuację na miej
scu dotychczas nie zdołała wyjaśnić po
chodzenia gazów ani celu, dla jakiego
były zmagazynowane (!) Oświadczenie,
ogłoszone przez firmę Stołtzenberga
nie mówi nic o pochodzeniu gazu, ani

też, w jakim celu był magazynowany —

mówi tylko, że nie rozumie przyczyny

katastrofy.

Berlin, 22. 5 . PAT . Wybuch fosgenu
w Hamburgu w dalszym ciągu jest o-

środkiem domysłów, przypuszczeń i po
lemiki w prasie berlińskiej. ,,Vossisclie
Zeitung11 w depeszy z Hamburgu podaje
oświadczenie właścicieli firmy Stolz-

berga, stwierdzające, że firma dostar
czała gazów z zapasów, pozostałych
jeszcze po Wojnie (?) do Ameryki i Cze
chosłowacji (t?). Według ,,Tagliśche
Rundschau11 produkcja gazów w Niem
czech jest zasadniczo dozwolona (?), ale

produkcje te są prowadzone tylko przez

pewne fabryki, posiadające na to.spe.
cjalne koncesje od minsterstwa gospo
darki, handel zaś trucizną jest całko
wicie swobodny. Czy przy wybuchu
fosgenu zachodzi istotnie wypadek na
ruszenia ustawy niemieckiej o wyrobie
materja}ów wojennych, to wykażą do
piero dochodzenia, prowadzone na miej
scu w Hamburgu przez prokuraturę
niemiecką (sic!)’. Jeżeli istotnie zacho
dzi w obecnym wypadku naruszenie u-

stawy o wyrabianiu materjałów wojen
nych, to naturalnie wykroczenie to zo
stanie surowo ukarane przez sądy nie
mieckie (?).

Jest krwawa ironja w tem, że wy
buch gazów, któremi Niemcy w przyszłej
wojnie chcieli wytruó Europę, zderzył
się z wyborami, które w swych wyni
kach dały ponoć dowód zw’rotu Niemiec
do demokracji i tendencyj pokojowych’.
Byłoby jednak zbawienne dla Europy,
gdyby krzykliwa reklama z powodu wy
borów nie prźegłuszyła głośnych skut
ków wybuchu owych śmierdzących ga

,zów. — Red.

Kafasfrsto samolotowa w Toruniu.
Por. Szuiejko i sierż. K!iks ponieśli śmierć.

Dnia 22 bm. około godz. 11 przed po
łudniem miasto nasze wstrząśnięte zo
stało do głębi wiadomością o katastro
fie samolotowej.

Samolot wojskowy typu Potez 27,
zdążający z Poznania do Torunia do
stał się na wysokości 50 metrów w kor
kociąg i spadł na strzelnicy wojskowej
fortu Bolesława Chrobrego w pobliżu
lotniska wojskowego w Toruniu. Z pod

szczątków zniszczonego aparat?! wydo
byto zwłoki dwóch lotników, należą
cych do trzeciego pułku lotniczego w

Poznaniu por. Jana Szulejki i sierżanta

pilota Zygmunta Kliksa.

Aeroplan został doszczętnie zdruzgo
tany.

Na miejsce wypadku przybyło pogo
tow=ie ratunkowe, które odwiozło zwło
ki pilotów do kostnicy wojskowej.

Jak głosowały
mniejszości narodowe W Prusach?

Tylko 56.000 głosów polskich.,
Do Reichstagu lista polska

Jak wynika z dotychczasowych obli
czeń, lista Polskiej Parłji Ludowej zdo
była ogółem przy wyborach do sejmu
pruskiego 56 834 głosów, w tem:

w okręgu opolskim 34 231,
w okręgu wrocławskim 226 głosów,
na pograniczu, tj. w okręgu Frank

furt n. Odrą 3 351 głosów, dalej Pomo
rze szczecińskie dało 1001 głosów, Pra
sy Wschodnie 4 710, Westfalja 9 026,
Nadrenja 3 909, Hannower 380.

Głosów mazurskich w Prusiech
wschodnich jest 365, litewskich 108.

Duńczycy w Szleswiku holsztyńskim
zebrali 2756 głosów.

W wyborach poprzednich w grudniu
1924 Polacy zdobyli 81 703 głosów, Duń
czycy - 5137, pozatem Serbo-łużyczanie
uzyskali wówczas 5 584 głosów. Liczba

głosów serbo-łużyckich nie jest jeszcze
obliczona.

I Ponieważ w głównym okręgu wybor
czym polskim, mianowicie w Opolskim,
lic(zba głosów polskich nie dosięgła su-

otrzymała 71000 głosów.

my 40 000, potrzebnej do uzyskania
jednego posła do sejmu pruskiego, prze
to mniejszość polska na O. śląska nie

otrzymała posła w okręgu, Ponieważ
zaś na uzyskanie mandatu z listy pań
stwowej potrzebne jest posiadanie przy
najmniej jednego posła w= okręg?i, prze
to drugi mandat Polacy tracą, choć

ogólna liczba głosów uzyskanych w= ca
łych Prusiech wystarcza całkowicie na

otrzymanie jednego mandatu.

=t=.

Przerażający jest ubytek głosów= pol
skich w Prusiech Wschodnich. W r.

1898 kandydat Mazurskiej Partji Ludo-

Xvej Zenon Lewandowski z Poznania

otrzymał 5874 głosów w jednym tylko
okręgu wyborczym, obejmującym trzy
powiaty (Szczytno, Ełk i Jańsbork); w

r. 1922 Bogumił Labnsz uzyskał 2698

głosów; w r. 1924 lista Zjednoczenia Ma
zurskiego otrzymała-już- tylko 1250 gło
sów.
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Posiedzenie Sejmu,
Usfalenie członków Trybunatu Stanu.

- Wydanie sądowi posła Baczyńskiego.
Bittner contra Bittner. - Podatek

gruntowy i budynkowy. - Walka

o poprawę bytu urzędników.

\ Warszawa, 22. 5 . (PAT) W dniu

dzisiejszym odbyło się 9-te posiedzenie
Sejmu. Ślubowanie poselskie złożył po
seł Adolf Maciesza. Pos. Warski wniósł

o uzupełnienie porządku dziennego
wnioskiem o odpowiedzialności rządu i

posłów za wypadki 1 maja rb. Izba

wniosek odrzuciła. Pos. Czapiński (PPS)
w imieniu komisji konstytucyjnej
przedłożył skorygowaną listę kandyta-
tów do Trybunału Stanu, ułożoną we
dług systemu proprcjonalnego, przyję
tego przez komisję bez sprzeciwu, Li
sta ta zawiera następujące nazwiska:
Zubowicz Piotr, Bogucki Antoni, Ra
czyński Aleksander, Lednicki Aleksan
der, Tomaszewski Tadeusz, Szumański

Wacław, Bielański Bolesław i Oleśnic
ki Jarosław. Wybór ten Izba zatwier
dziła. Następnie poseł Pużak (Polska
Partja Socj.) w imieniu komisji re
gulaminowej złożył wniosek o zawie
szenie postępowania karnego przeciwko
posłom z P. P . S. Szczypiorskiemu i Pa
jąkowi za przestępstwa, dokonane

przed uzyskaniem mandatów posel
skich oraz wniosek p. ministra spra
wiedliwości o wydanie sądom posła
Władysława Baczyńskiego z frakcji ko
munistycznej. W głosowaniu Izba 171

gł przeciwko 146 przyjęła wniosek o

wydanie. Wniosek pos. Wacława Bitt
nera o unieważnienie mandatu pos.

Henryka Bittnera spadł z porządku
dziennego z powodu nieobecności spra
wozdawcy. Następnie Izba w pierw
szem czytaniu postanowiła odesłać do

komisji projekt ustawy o amnestji z

powodu 10-lecia niepodległości poczem

przystąpiono do pierwszego czytania
projektu ustawy o podwyższeniu i wy
równaniu stawek podatku gruntowego
oraz o państwowym podatku budynko
wym w gminach wiejskich.

P. minister skarbu, zabierając głos,
oświadczył, że rząd spotkał się z orygi
nalnym zarzutem, że projekt tych po
datków opracowano specjalnie w celu

polepszenia bytu pracowników pań
stwowych. Tymczasem rządowi przy
świecał jedyny cel wypełnienia luki w

budżecie, jaka pówstała w zakresie roz
rostu wydatków państwa m. in. w

związku z nieuniknioną koniecznością
polepszenia bytu pracowników, ko
niecznością-, która jest uznana przez

wszystkich. Różnica poglądów polega
na tem, że rząd chce oprzeć poprawę

bytu urzędników na stałych i pewnych
podstawach, i nie chce tej poprawy u-

skuteczniać kosztem równowagi budże
t,u. Następnie p. minister charakteryzu
je kolejne etapy, zmierzające do po
krzyżowania projektów rządowych.
Przedewszystkiem na łamach prasy po
jawiły się liczne artykuły celem udo
wodnienia, że rząd dysponuje ogrom-
nemi nadwyżkami budżetowemi. Rezer
wy kasowe - stwierdza p. minister -

są trzymane w granicach umiarkowa
nych i nie mogą w żadnej mierze być
użyte na bieżące cele budżetu. Zresztą
’jest rzeczą niemożliwą opierać poprawę

bytu urzędników na oszczędnościach ro
ku ubiegłego, gdyż wytworzyłoby to lu
kę w budżecie na przyszłość. Zmusiło

to rząd do wniesienia tych projektów
podatkowych.

Miejmy nadzieję!
Wiedeń, 22. 5. (PAT) Tutejsze koła

polityczne sądzą, że ostatnie wybory w

Niemczech wzmocnią politykę pokojo
wą, uprawianą przez min. Streseman,
na, większość bowiem narodu niemiec
kiego oświadczyła się za Locarnem.

(Niestety nie za Locarnem wschodnim!

Red.) Koła te wyrażają pozatem przy
puszczenie, że obecnie rokowania han
dlowo - polityczne pomiędzy Niemcami

a państwami sąsiadującemi potoczą
Me W norraałnem tempie^

-.-ca,. .,..
-

J^ronifia telegrafitxna.
Warszawa. 23. 5. (tek wł.) Z Witeb

ska donoszą, że rozstrzelano tam na,uczy
cielkę — Polkę, pochodzącą z Wilna,
Jadwigę Szaleńską jako podejrzaną o

szpiegostwo na rzecz Polski.

Z komisji polsko - litewskiej.

Warszawa, 22. 5. (PAT) O dzisiejszych
naradach polsko - litewskich wydano
następujący wspólny komunikat:
Członkowie obu delegacji odbyli we

w-torek przed południem naradę, pod
czas której omawiano sprawy komuni
kacji oraz możliwości stosunków eko
nomicznych między obu krajami. Ce
lem tej dyskusji było ustalenie instruk
cji dla podkomisji.

Śmierć ojca Grycza w Wiedniu.

Wiedeń, 22. 5. (PAT) Zmarł tu w 52

roku życia rektor tutejszego zakonu

OO. Zmartwychwstańców ks. Stanisław

Grycz. Po mszy św, odprawionej w ko
ściele na Renwegu, na której obecni

byli przedstawiciele tutejszego posel
stwa polskiego ruszył kondukt żałobny
na Kallenberg, gdzie zwłoki zmarłego
złożońe zostały na cmentarzu księży
polskich.

Warszawa, 23. 5 . (tel. wł.) Francuski

artysta-malarz Galaud nadesłał w darze
do Muzeum Narodowego w Warszawie
portret generała Weyganda doradcy pol
skiego, naczelnego dowódcy w czasie

wojny z bolszewikami.

Wis!a rośnie.

Kraków, 22. 5 . (PAT) Na skutek

deszczu, który padał w ostatnich dniach

stan wody na Wiśle znacznie się pod
niósł. Dziś rano poziom wody podniósł
się o 2 metry 16 cm. ponad stan nor
malny.

,,Zdobywamy Wilno!"

Według doniesień z Kowna w szko
łach niższych i średnich uprawiana jest
agitacja przeciwpolska. Nauczyciel
przy rozpoczęciu i zakończeniu lekcji
mów’i ,,Pavergtas Vilnius" (Wilno ucie
miężone), uczniowie zaś odpowiadają
,,Vaduskim Vilniu" (Zdobywamy Wil
no).

Straszne nieszczęście.

Moskwa, 22. 5. (PAT) Na jednej z rzek

na Kubaniu przewróciła się łódź, wio
ząca 90 dzieci na pokładzie. 34 dzieci u

tonęło.

Wyrok w procesie Hromady.
Byli posłowie skazani każdy na 12 lat ciężkiego więzienia.

W Wilnie zapadł wczoraj wyrok w

wielkim procesie politycznym ,,Hroma
dy44. Są,d stwierdził słuszność aktu o-

skarżenia, zarzucającego oskarżonym
udział w spisku celem oderwania ziem

wschodnich od Rzplitej. Głównych o-

skarżonych b. posłów białoruskich Ta-

raszkiewicza, Rak - Michajłowskiego,
Wołoszyna i Miotłę sąd skazał na 12

lat ciężkiego więzienia, funkcjonarjuszy
centralnego zarządu Hromady Burse-

wicza i Okińczyca po 8 lat ciężkiego
więzienia, pozatem 8 oskarżonych na

kary po 6 lat ciężkiego więzienia, 9 o-

skarżóftych po 5 lat ciężkiego więzie
nia, 10 oska,rżonych po 4 lata ciężkiego
więzienia i 4 po 3 lata ciężkiego wię
zienia. 19 oskarżonych w tej liczbie zńar

ny działacz białoruski Łuckiewicz, dy
rektor gimnazjum białoruskiego O-

strowski i h. duchowny prawosławny
Kowsz zostali uniewinnieni.

Po ogłoszeniu wyroku ktoś z publicz
ności rzucił kwiaty w stronę skaza
nych. Skazani śpiewali pieśń rewolu
cyjną ,,Od wieków cny spali i nas raz-,
budzili14...

Uroczystość wioślarska w BiąkrzEśnio.
Poświęcenie przystani. — Defilada łodzi. — Bolączki H!ubo

wioślarskiego.
(Od własnego sprawozdawcy ,,Dziennika Bydgoskiego".)

Wąbrzeźno, 22 maja.

Młodość życia jest rzeźbiarką,
Co wykuwa żywot cały.

Wąbrzeźno w ub. niedzielę obchodziło je
den ze wspaniałych dni święta sportowego.
Zawsze bowiem niewymowną radością napawa
nasze serca, gdy widzimy, jak młodzież rwie

się do sportu, jak tężeją jej muskuły, jak ura
bia się charakter, jak promienieje jej roześmia
ne do słońca wiosny oblicze.

Niezwykle podniosły nastrój panował w

uroczystym dniu otwarcia sezonu wioślarskie
go klubu sportowego ,tVąinbresia". Przy wła
snej tego klubu przystani zgromadzili się przed
stawiciele miejscowego społeczeństwa, władz,
organłzacyj. Radośnie biły serca rodziców na

widok tej dziarskiej młodzieży, która kształci

się, w dyscyplinę sportową ujmuje swe cha
raktery, aby do przyszłej wałki życiowej sta
nąć z całym zasobem sił moralnych i fizycz
nych, aby wykuwać dolę własną i lepszą kra
jowi przyszłość.

Oni idą, ta młódź nasza, nasze ukochanie,
nasza nadzieja. I nie mówmy wciąż, nie po
wtarzajmy aż do znudzenia, że młodzież nasza

powojenna zatraca hart ducha, trzeźwość my
śli. Nie patrzmy przez swe starcze, zamglone
okulary, ale starajmy się wejrzeć głębiej i ja
śniej, starajmy się wsłuchać w tętno bicia mło
dych serc, które rwą się ku szczytom ideału

płomiennego i kształtują, budują — narazie

jeszcze nieudolnie ale pewnie i śmiało tę przy
szłą Polskę, lepszą, jaśniejszą, tęgą i krzepką
ku której ,,my, urodzeni w niewoli” tak serde
cznie tęsknjmy.

Oni idą .,.

Ceremoniał poświęcenia.
Przed ceremoniałem poświęcenia nowo na

bytej łodzi o godz. 8,30 odbyła się na pomyśl
ność młodzieży sportowej Msza św,, którą od
prawił prefekt gimnazjum, ks. Brejski. Klub wio
ślarski ustawił się przed głównym ołtarzem.
Godz. 15.30. Zbierają się przedstawiciele
władz, przybywają delegaci towarzystw, oby
watelstwa itd. Słowem tłumy zalegają okolicę
uroczo położonego jeziora. Członkowie hono
rowi ozdobieni biało-czerwonetni kokardami.

Specjalna straż młodych sportowców czyni
honory domu i wprowadza gości na oznaczone

atiejsca. Są dumnie pełni godności, jaką daja

świadomość, ie to dziś ich własne święto,
członkowie w białych czapkach, ustawieni w

szeregu, stoją obok łodzi ,,Bałtyk", którą za

chwilę ma poświęcić ks. prefekt.
Zebranych wita prezes towarzystwa p. Edw.

Piszcz krótkiem przemówieniem. Po nim se
kretarz, p. Adam Szczuka odczytuje protokół
działalności z ubiegłego sezonu. Głos zabiera

powtórnie prezes p. Piszcz, uczeń 8-ej k!asy
i z młodzieńczą swadą mówi o przewodnych
ideałach młodzieży, poczem podnosi się ku gó
rze flaga państwowa, kłubu e,Vambresia”, klubu

wioślarskiego z Bydgoszczy.
To znak otwarcia sezonu.

Następuje poświęcenie przystani i łodzi.
Ks. prefekt Brejski mówi o znaczeniu sportu.

Chrzestnymi łodzi by!t: p. prof. La!inówna
I p. dr. M. Ostrowski. Ża zasługi położone d!a

klubu mianowano członkami honorowymi pp.
dr. Ostrowskiego, adw. p. Balcerskiego, p,
Chwiałkowskiego i p. Twardowskiego.

Po ceremonii otwarcia sezonu nastąpiły prze
mówienia władz. Sekretarz odczytał życzenia
nadesłane przez p. wojewodę Młodzianowskie
go i ks. prof. Źyndę, poczem liczna publi
czność przyglądała się defiladzie łodzi, podzi
wiając sprawność fizyczną młodych sportow
ców.

Zmartwienia kluba.

Tak więc zakończyła się przy pięknej pogo
dzie ta nader budująca uroczystość, która krze
pić będzie młodzież i zaprawiać ją do dalszych
wysiłków,

Obywatelstwo wąbrzeskie winno pieczoło
witą opieką otoczyć ten ambrjon ruchu wio
ślarskiego aa tutejszym terenie i przyjść mło
dzieży z wydatną pomocą materialną, Boć, jak
skarżył się do mnie jeden z tych zuchów, klub
ma wielkie zobowiązania, pragnąłby jeszcze je
dną łódź nabyć, cóż, kiedy środki na to nie

wystarczają. Sami sobie zbudowali pomost na

jeziorze, pracowali około przeniesienia przysta
ni, pragnęliby, aby klub się rozwinął. Klub li
czy 50-ciu członków a ma ty!ko dwie łodzie.

Doprawdy społeczeństwo tutejsze niech się
przejmie troską tej młodzieży, niech jej poda
życzliwą rękę. W końcu sprawozdania nale
żałoby podkreślić zasługi p, dr. Ostrowskiego
i p, prof. Krzaka, którzy tę młodzież darzą
względami i troskliwą opieką.

L §ołmjńskŁ

,,Czerwony Bóg”.

Poznańska ,,Prawda", organ N. P. R,
donosi, że na wiecu P. P . S. lewicy, któ
ry odbył się ostatnio w Poznaniu, je
den z mówców, zapytany o sprawy re
ligijne, powiedział, że wierzy tylko w

,,czerwonego Boga" i że każdy powi
nien sam sobie pomagać w życiu.

Powyższe słowa agitatora czerwonego

powinni spamiętać sobie ci wszyscy,

którym socjaliści wmawiają, że religja
jest dla nich rzecz% prywatną. A prze
cież w Bydgoszczy przy ostatnich wy
borach sejmowych padło na P. P. S. le
wicę kilka tysięcy głosów.

Kiedyż nareszcie zroztimiemy, że

socjaliści s% wrogami religji a w szcze
gólności Kościoła katolickiego?

Ostatni lot próbny przed
startem do Ameryki.

Warszawa, 23. 5 . (tel. wł.) Nadeszła
tu wiadomość, że major. Idzikowski i
Kubala wystartowali z Paryża, aby ua

,,Orle Białym" dokonać 40-godzinnego
lotu próbnego nad morzem Śródziem
nym. Będzie to ostatnia próba, po któ
rej ukończeniu nasi oficerowie wróć%
do Paryża, gdzie do aparatu wmontowa
ny zostanie specjalny silnik rajdowy
650 konny Loerrains-Deitrich. Nie wy
znaczono jeszcze miejsca z którego na
stąpi wystartowanie do lotu transatlan
tyckiego.

Warszawa, 23. 5. (tel. wł.) Do laski

marszałkowskiej wpłynął wczoraj pro
jekt ustawy o unormowaniu stosunków

prawniczych zawodu dziennikarskiego,
Wniosek zgłosili posłowie-dziennikarze,
należący do różnych obozów. Przeka
zano go komisji prawniczej. Minister
stwo skarbu poleciło władzom admini
stracyjnym przeprowadzenie ewidencji
wydawanych w porze letniej paszportów
zagranicznych, Zarządzenie to ma na

celu stwierdzenie, w jakim stopniu obni
żenie opłat paszportowych wpłynęło na

wzrost wyjazdów do uzdrowisk zagra
nicznych.

PROGRAMY RADIOFONICZNE.

Czwartek, 24 MAJA.

Warszawa (Uli), Godz.: 12,00—13,00; Sygnał
czasu, hejnał z Wieży Mariackiej w Krak., kota.
lotn. -meteer. 12,05—12,30: Odczyt dla młodzie
ży szkolnej: ,,Wcieczka młodzieży do Jugosła
wji" - prof. At Janowski. 12,30-14,00;
Transm z Fi!h. Warsz. Koncert szkolny, org.
przez Wydz. Ośw. i Kult mag. m, Warsz. z

Polsk. Radjo. Wyk.: Ork. Fiłharmoniczna pod
dyr. Józefa Ozlrnińskiego. 14,00—15,00: Prze
rwa. 15.00-15.20: Kom.: meteor., gosp. oraz,

nadpr. 15,20—16,25: Przerwa. 16,00—16,25: Od
czyt 16,25-16,40: Kom. harc. 16,40-17,05: ,,Ką
cik dla kobiet” - p, Marja Ankiewiczowa.
17.05 -17 .20s Przerwa. 17,20-17,45 ,,Wśród
książek - prof. Henryk Mościcki. 17,45-18,55:
Audycja literacka. 18,55—19,05: Przerwa. 19,05-
19,15: Kom. roln. 19,15-19,35: Rozm 19,35-
20,00: Odczyt (Dział ,,Rolnictwo"). Po odczycie
kom. Tow. Zachęty do Hodowli Koni w Polsce.

20.00-20,30: Pogad. muzyczna z cyklu ,,Dzieje
Muzyki" - prof. Stan. Niewiadomski. 20,30:
Transm, koncertu z Wilna. W przur vie biule
tyn ,,Messager Po!onais" w języku francuskim.
22.00—22.05: Sygnał czasu i kom. lotn.-naeteOr.

22,05-22,20: Kom. PAT. 22,20-22,30; Kom.:

policyjny, sportowy oraz nadprogram 22,30-
23,30: Transmisja muzyki tanecznej.
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I pchły mogą
na posągach siadać...

A stało się tak... W Polsce powo
jennej lubię, rozmaici malusińscy dużo
mówić o sobie i własnoręcznie kłaść
wianek laurowy na nieuznojone czoła.
Literat hałasujący, reklamujący się i

wypychający na frontową linję jest dziś

powszedniością, zaćmiewającą natural
nie twórców cichych, unikających grza
nia się przy kwarcowej lampie sztucz
nego rozgłosu. Jakoż p. Jarosław Iwasz
kiewicz, limik urbanistyczny, lubujący
się w niewybrednych tematach z życia
miasta, uznał za szczęśliwą okoliczność

wydanie numeru ,,Wiadomości lite
rackich", poświęconych Przybyszew
skiemu, aby coś o sobie powiedzieć i

podkreślić wagę swej persony. Sypnęło
się zatem z rękawa ,,Wspomnienie",
jedno z najbardziej zdumiewających,
jakie kiedykolwiek czytano. Owo, wy
dobyte z lamusa pamiątek opowiadanie
przedstawia się następująco:

Pewnego dnia przed kilku laty, zja
wił się przed biurkiem pana referenta

prasowego w M. S. Z. (taką godność ma

p. I.) ,,łzawy i czerwony siny pan" i

,,przeszkadzał" mu w pracy, ,,nudził",
chodziło mu o jakieś ,,nieciekawe" spra
wy, o gimnazjum polskie w Gdańsku

czy coś podobnego. Patrzał przytem na

towarzyszącą mu żonę, jakby czekał jej
potwierdzenia. Nagle Przybyszewski po
wiedział:

— Dwóch tylko ludzi w Polsce pi-
sze po polsku: ja i Iwaszkiewicz!...

Dotychczas p. referent, sam snąć od
czuwający potworność przemyśliwaó,
łomocących się w jego mózgu, opatrzył

w cudzysłowy słowa ,,przeszkadzał",
,,nudził" i ,,nieciekawe", jakby czuł ich

niewłaściwość, plątającą się choćby w

zakamarkach duszy, ale wnet odrzucił
i tę przyzwoitkę i dodał spokojnie:

,,Pamiętałem na (!!) częstokroć nie
chlujny język autora ,,Synów ziemi" i

skrzywiłem się na to powiedzenie. Cóż

,ęjicecie, każdy ma swoje ambicje"...
°fe Wprawdzie p. Iwaszkiewicz czołem

uderzył w drugiej połowie artykułu
przed wielkością zmarłego, ale narzuca

się mimo to jedno pytanie: dlaczego
bardzo poziome rozważania, które po
winny były zostać jego tajemnicą, wy
dobył na światło dzienne, wystawiając
sobie świadectwo dużego ubóstwa. Bo

jego ,,Wspomnienie" niema żadnej wa
gi dla literatury i chyba powstało gwoli
pewnej ilości wierszy i ambicji pokle

pania znakomitego pisarza po ramie
niu. Rychło jednak przekonał się nie
fortunny wierszopis, że nie należy wty
kać kija do ula.

Z szeregu t. zw. ,,kwadrygi", grupy

najmłodszych poetów, zwalczających
koterję ,,Skamandra", wystąpił p. Ste
fan Flakowski, i w sposób niemiłosier
ny pokiereszował megalomana. Zatem
bez żadnej ceremonji zaznaczył, że krok

p. Iwaszkiewicza w’kracza w sferę mo
ralności i jest żerowaniem na stanie

nieboszczyka dla własnej ambicji, wy
korzystywaniem sposobności, aby sie
bie pokazać z każdej strony: ,,I taki

człowiek — pisze p. Flakowski — repre
zentuje Polskę na kongresach między
narodowych. Obok prof. Zielińskiego i

Haleckiego, rozmawia, konferuje z potę
gami nauki i sztuki europejskiej. A, po
tem zjeżdża do kraju i smalone duby
opowiada, jak przeprow’adzał Valery’ego
przez ulicę w Wiedniu, i że Claudel dał
mu fotografję"!_

Cała ta sprawa jest arcydrobiazgiem
i nie wartoby o niej może nadmieniać,
gdyby nie zalew ,,wspomnień" piętrzą

cych się coraz silniej w gazetach i w wi
trynach księgarskich. Wiele z nich ma

charakter spoufalenia się z postaciami
dużej miary, aby po kładce rzekomej
blizkości, przekroczyć bramy wiodące do

nieśmiertelnego utrwalenia. Znamy po
dobne wypadki. Choćby wziąć Odyńca z

,,Listami z podróży". Jest to naprawdę
dobra robota literacka, czytanka bar
dzo miła, przepuszczona grubo przez

pryzmat fantazji autora. Jednakże róż
nica między nią a współczesnem dobie
raniem się do wielkości znaczna. Gdy
Odyniec żył istotnie z Mickiewiczem w

przyjaźni, nasi opisywacze często przy
suwają się do ławki, na której siedzi
człowiek z dużem nazw’iskiem i nawią
zawszy z nim przygodną znajomość, wy-
pacają potem łokciowe artykuły, gwoli
własnej próżności. To jest jednoznacz

ne z powiedzeniem Słowackiego: ,4
pchły mogą na posągach siadać!".

Niech siedzą! Posąg nie rozpęknie się!

Warszawa, w maju.
A. S,

| Polacy na obczyźnie.
i Konsulat R. P . fr Lille przestrzega

obywateli polskich przed wyjazdem do

Holandji w celach zarobkowych, szcze
gólnie do górnictwa. W chwili obecnej
kopalnie holenderskie ludzi do pracy
nie przyjmują i wszelkie o to starania

są bezow’ocne.
=k

Odznaczenie polskiej artystki. Na od
bytym niedawno w Brukseli konkursie

najpiękniejszych gwiazd teatralnych
pierwszą nagrodę otrzymała występują
ca obecnie w Paryżu, jako tancerka, w

teatrze ,,Folies Bergere", artystka tea
trów warszawskich, Janina Smolińska.

=k
Na strajkujących górników polskich

w Pennsylwanji zbierają datki wszyst
kie pisma i organizacje polskie w Sta
nach Zjednoczonych, nie wyłączając
Sokolstwa. Składki napływają licznie.

Strajk w kopalniach w Ellsworth i Ben-

tleyville trwa już blisko pół roku.

=k

Polacy na Kubie. Według relacji dyr.
Gawrońskiego, który uczestniczył w

kongresie emigracyjnym w Hawanie,
na wyspie Kubie żyje około 800 polskich
obywateli. Wśród bohaterów, którzy
polegli w walce o niepodległość Kuby,
znajduje się także nazwisko Polaka,
Karola Roioffa.

sprawia używanie kawy Hag
bez kofeiny. Jest ona prawdziwą
kawą ziarnistą i ma wszelkie za
lety zwyczajnej dobrej kawy,
równie wydajną jest jak inna,
tak samo wywołuje przyjemne
podniecenie; przytem ma jednak
jeszcze tę wielką zaletę, że nie

jest szkodliwą ani na serce, ani

na nerwy, aniteż na żołądek, a

dobrze oddziałuje na trawienie.

MusitobyćjednakkawaHag!

Dr. Mieczysław Jarosławski. (71

POWIEŚĆ.
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— Ależ to niemożliwe! — odparł
po pewnem zastanowieniu się. —

Przecież obawialiby się jazdy koleją.
Telefonowałem zresztą na wszystkie
dworce.

— Pan komisarz nie prze’w’iduje je
dnak jednej okoliczności. Mogli się
łatwiej przedostać koleją, niż tą dro
gą, gdzie o przedostaniu się nawet

nie może być mowy. I gdyby pan ko
misarz zechciał był uwzględnić moje
przypuszczenie...

Policjant i celnicy skw’apliwie a-

probowali przekonanie Chw’ata.

Krascow patrzył na nich badaw’czo
w’zrokiem zw’ierzchnika.

-- Tak, to możliwe! — zdecydował
nagle. — W takim razie jednak, albo

już przejechali Tczew, o ile ich nie

ujęto, albo też do niego niebawem

przybędą. O której godzinie przycho
dzi najbliższy pociąg do Tczewa? -

zagadnął ostro policjanta.
Policjant spojrzał na zegarek.
— Będzie za piętnaście minut, pa

nie komisarzu.
— Doskonale. Macie tu panow’ie

zapewne wystarczającą ilość ludzi

dla zatrzymania zbiegów. Jeżeli zaś

uważacie, że to nie wystarcza, pozo
stanie tu dw’óch z nas. Myślę, że na

stacji kolejowej znajdę dosyć ludzi,
aby ich aresztować, jeżeli tam ich do-

sięgnę.
— Jeżeli mogę radzić, panie komi

sarzu, to, mojem zdaniem, również
dobrze byłoby, żeby dwóch z nas na
tychmiast pojechało autem do Gdań
ska i tam zaczekali: jeden przy ro
gatce, drugi na stacji. Nasi zbiegowie
bowiem mogli się już przedostać, a

wtedy, znając ich, możemy natych
miast ich zatrzymać.

— Tak, panie, ale na to nie starczy
przecież nam ludzi - odparł z zakło
potaniem Krascow.

— Pan komisarz nie potrzebuje
nam tu nikogo zostawiać. Jesteśmy
w dostatecznej ilości — pośpieszył
zapew’nić policjant.

— Pan sobie widać nie zdaje spra
wy z kim pan tu może mieć do czy
nienia — ostro mu przerwał Krascow.
— Tak przebiegłej bandy napewno

pan jeszcze nigdy nie spotykał w

swojej praktyce. Pozatem obawiam

się jeszcze i tego, że w razie niepow’o
dzenia podstępu, którym zapewne bę
dą usiłow’ali tędy się przedostać, je
żeli już się nie przedostali, mogą użyć
broni.

— Jest nas ośmiu ludzi... Myślę, że

to wystarczy, panie naczelniku?
- Ośmiu sprawnych policjantów’?

— pow’tórzył z uznaniem Krascow, a

dreszcz mii przeszedł przez ciało, jak

kolwiek nieznacznie się uśmiechnął.
— No, to już jest poważna siła. Słu
chajcie zatem panowie, powtarzam
raz jeszcze: żadne auto, żadni ludzie

należycie nie wylegitymowani nie

mogą być przepuszczeni przez panów
tą drogą Nawet gdyby zdarzyło się
teraz w tym wypadku popełnić jakąś
omyłce, będę musiał panów uspra
wiedliwić. A zatem czuwać! Nie wąt
picie panowie chyba, że będę umiał

ocenić gorliwość panów w tym wy
padku? Bo sprawa to bardzo donio
sła i rząd gorąco poleca ją panów
czujności.

To mówiąc siadł do samochodu i
kazał jechać.

Szlaban zwolniony został z łańcu
cha i uniósł się w górę.

Celnicy służbowo salutowli odjeż
dżających.

Buick dał nura w rozwierającą się
przed nim przestrzeń i za chwilę
mknął już wolną drogą.

Wszyscy byli oszołomieni. Nie wie
rzyli jeszcze sobie. Nikt jednak nie

śmiał głośno wyrazić swego zdziwie
nia z pow’odu tupetu, pewności siebie

i sprytu Krascowa. Niebezpieczeń
stw’o minęło bezpow’rotnie. Byli wol
ni. Nie podobało się to jednak Chwa
towi. że }eehali teraz do Gdańska. Po

Dewnej chwili milczenia zdecydował
się wmeszcie zagadnąć swego szefa:

- Czy pan profesor teraz ma za
miar woin-Sr na e+ntpk w Gdańsku i

już nie dojeżdżać do...

— O tem dowie się pan w odpo
wiedniej chwili — odparł sucho Kra
scow.

Chw’at, zaciskając zęby, cofpął się
w siebie, jak ślimak uderzony nagle
w wysunięty łeb.

Po przejechaniu kilku kilometrów
Krascow kazał naraz zatrzymać auto.

— A teraz tak, — zwrócił się do

swego towarzysza. — Postawić budę
nad autem, zmienić numer i znak na

radjatorze! Ja wracam natychmiast
tą samą drogą, omijam Tczew i skrę
cam na Starogard, a stamtąd dostanę
się, dokąd się wybierałem początko
wo. Jedzie ze mną Janette. Pan zaś,
panie Chwat, szofer i Marie jedziecie
przez Gdańsk i najbliższym pocią
giem macie zdążyć do Gdyni. Następ
nie urządzi pan tam wszystko z naj
większą ścisłością i punktualnością,
tak, jak panu to już poleciłem w

Warszawie. Uważaj pan tylko, żeby
marynarze nie byli pijani, bo strzelę
natychmiast w łeb temu, od kogo bę
dzie czuć alkohol. W przeciw’nym ra
zie zostaną wynagrodzeni o 25 pro
cent wyżej ponad umówioną normę
za pośpiech i akuratność w’ykonania
sw’ej pracy. Zbadać dobrze szkuner i

uważać, czy w pobliżu niema jakiejś
zasadzki, Spotkanie na molo rybac-
kiem. Marie zatrzyma się i zaczeka

również na nas — zwrócił się na-

ostatku łagodnie i z uszanowaniem
do oszołomionej kobiety, całując ją w

rękę.
(Ciąg dalszy nastąpi),

Partyjny monopol na patriotyzm.

Biedny ten orzeł polski! Każde stronnictwo chce go mieć tylko
dla siebie w swoim obozie.

Najwgisze zadowolenie
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Wiadomości %, kraju.
święte przysposomenia wojskowego

w stolicy.
Niedzielne święto przysposobienia

wojskowego miało w stolicy przebieg
niezwykle uroczysty. Głównym punk
tem programu była defilada na płacu
Saskim, którą. odebrali minister oświa
ty i dowódca O. K. I . generał Wróblew
ski w otoczeniu licznych przedsta,wi
cieli władz i wojskowości.

,,Osiedle dziennikarskie" na Żoliborza.

Pierwsza w Europie kólonja prasy
,,Osiedle dziennikarskie" powstaje na

Żoliborzu (przedmieście Warszawy).
Kołonja, dzięki poparciu rządu i władz

miejskich już w letnich miesiącach bę
dzie mogła oddać swym członkom kil
kanaście domów. Zakończanie budo

wy kolonji można się Spodziewać w je
sieni br., o ile dopiszą kredyty.

N’ie będzie już wolno sprzedawać bomb

cuchnących .

Władze administracyjne wydadzą, w

najbliższym czasie zarządzenie, zabra
niające wyrobu i sprzedaży artykułów
,,obstrukcji" Chodzi tu m, i. o proszki,
wywołujące kichanie, bomby cuchnące
itd. Artykułów tych coraz częściej u-

żywa młodzież w szkołach, uniemożli
wiając w ten sposób prowadzenie wy
kładów. Niemało przyczyniły się do

wydania takiego zarządzenia wystąpie
nia pewnych grup młodzieży w tea
trach — w czasie wystawiania sztuk

przez grupy te bojkotowanych. Za,kaz
taki oczyści tak;że atmosferę na niektó
rych w’iecach, zebraniach polit-ycznych
itd,

ślub atlety z powieściopisarką.
W kościele ewangielickim w Wilnie

odbył się ślub p. Teodora Sztekera, mi
strza Polski w ciężkiej atletyce z p.
Wandą Me!cer-Rutkowską. P, Wanda

Melcer-Rutkowska jest córką zmarłego
przed niedawnym cza,sem dyrektora
Henryka Melcera. Znana jest jako u-

zdolniona powieściopisarka, a pozatem
zbiera sukcesy w łekiej atlet-yce.

Ogromny tartak obrócony w perzynę.

Ostatnio nad osadą Pajęczno pod Ra
domskiem rozgorzała krwawa łuna po
żaru. W płomieniach stał tartak Ster
na i Siłbersteina. Akcję ratowniczą u-

trudniały kłęby gryzącego dymu, wobec

czego straż ogniowa ograniczyła się tyl
ko do zabezpieczenia sąsiednich budyn
ków mieszkalnych. W czasie akcji ra
tunkowej kilka osób zostało bardzo

ciężko poparzonych. Straty sięgają 3

miłjonów złotych. Władze policyjne
prowadzą dochodzenia, celem wykrycia
przyczyny pożaru.

23-letni praktykant sprzeniewierzył
9 000 złotych.

W firmie łódzkiej N. Ejtingon sprze
niewierzy! 20-letni praktykant Alfons

Wille przy wypłacie robotnikom sumę
9000 złotych, poczem zbiegł. Rozpisano
za nim listy gończe, które doprowadziły
do aresztowania nieobliczalnego mło-

dżień ucieczki przestępcy przez zie-

przeddzieó uieczki przestępcy przez zie
loną granicę przy pomocy szmuglerów.
Zdefraudowaną sumę znaleziono przy

nim-prawie nietkniętą-

69-IetnI starzec wyskoczył z okna na

brak.

W Łodzi popełnił Samobójstwo 69-let-
ńi Szalem Pustelnik. Denat, pokłóciw
szy się z żoną, wyraził się, że ,,to jego
ostatnia noc" i istotnie nad ranem wy
skoczył z trzeciego piętra domu na

bruk. Poniósł śmierć natychmiastową.

Nie wolno grozić napadem na redakcję!

Wyrokiem sądu pokoju w Kole, ko
mendant ,,Strzelca" z Izbicy W. Tatar-

czan został skazany na 100 zł. grzywny
z zamianą w razie niewypłacalności na

15 dni aresztu, za grożenie napadom
redakcji ,,ABC Kolskiego".

Zabił siebie, żonę i dziecko,

W Łęczycy (woj, łódzkie) urzędnik
starostwa Józef Henryk Balaban, po

sprzeczce z żoną wydobył rewolwer i

położył trupem naprzód żonę, później
maleńkie dziecko, a następnie sam po
zbawił się życia.

i

Ukradła pieniądze i dwoją dzieci.

O niezwykłym wypadku donoszą nam

z Warszawy: Aniela Lis, służąca Zofji
Burakowskiej, zam. w Kielcach ukradła

swej chlebodawczymi 1.400 zł. i dwoje
małoletnich dzieci, poczem zbiegła w

niewiadomym kierunku. Policja zna
lazła dzieci w lesie, za złodziejką pro
wadzone są dochodzenia.

Zakończenie zjazdu gazowników
i wodociągowców.

Po trzydniowych obradach zamknię
to X-ty zjazd gazowników i wodocią
gowców polskich w Katowicach. Zjazd
przyjął rezolucję sekcji gazowniczej
stwierdzającą, że tytko prowadzenie
przedsiębiorstw miejskich na zasadach

zupełnej komercjalizacji da możność

rozwoju tym przedsiębiorstwom oraz

przyczyni się do rozbudowy gmin. W
koócowem przemówieniu przewodniczą
cy zjazdu inżynier Świerczewski podzię
kował komitetowi organizacyjnemu o-

ras czynnikom lokalnym za wzorowe

zorganizowanie zjazdu, poczem zjazd
zamknięto.

200 niedoszłych gwiazd
fi!rnowych,

W sądzie karnym we Lwowie rozpo
częła się rozprawa przeciwko L ot. ,,To
warzystwu Rozwój-Film". Tło tej spra
wy przedstawia się jak następuje:

W jesieni r. ub. ,,Rozwój" lwowski zo
stał opanowany przez zbankrutowane
go kupca Tarnawskiego, który wciągną,ł
do zarządu dwóch współtowarzyszy
Huńkę i Burakowskiego. Wpadli oni
na pomysł założenia przedsiębiorstwa
filmowego p. n. ,,Rozwój-Film" i ogło
sili w pismach i afiszach, że przystępu
ją do w’ielkiej akcji filmowej, do czego
potrzeba wielu artystów i statystów.
Zgłosiło się kilkaset adeptów i adeptek,
od których pobrano wpisowe, poczem
zakomunikowano im, że odbędą się pró
by fotogeniczności.

Dnia 3-go września odbyła się próba
rewji filmow’ej, na którą zjawiło się kil
kaset osób. Rolę kinooperatora pow’ie
rzono Burakowskiemu, który bez przer
wy kręcił korbą jakiegoś aparatu, usta-

wionego na podjum i przykrytego czar-

nem suknem, przed którym przechodzi
ła każda z przyszłych gwiazd, wykonu
jąc kilka obrot.ów. Okazało się, że aran
żerowie imprezy wypożyczyli aparat
bez taśmy i negatywu. Gdy filmowani

adepci poczęli się zgłaszać do ,,Rozwo

ju", by dowiedzieć się o wynikach kon
kursu i oglądać sw’e zdjęcia, aranżero
w’ie wydawali im dyplomy honorowe,
przyczem złote nagrody wydawano za

pobraniem 25 zł., ą zwyczajne zaś 5 zł.
Wreszcie policja wglądnęła w tę aferę
i całą trójkę odstawiła do więzienia.

Ofiarą oszustw’a paejło około 200 osób.

Wytrzepanie obrusa

kosztowało 50.800 złotych.
Lwów został zaaferowany następują

cą. tragikomedią:
Oto p. Bodekowa, wdow’a po księga

rzu, przy śniadaniu położyła na stole

swoje bardzo cenne kolczyki brylanto
we, przedstawiające wartość ok. 50.000

złotych. Następnie spożyła śniadnie,
zostawiając na stole okruchy z jadła,
łupki z jaj itd. Między tem wszystkiem
leżały właśnie owe butony. Zapomniaw
szy o brylantach p. Bodekowa poczęła
robić toaletę, a tymczasem służąca,
sprzątając ze stołu, zdjęła obrus, wyszła
na ganek i strzepnęła zawartość obrusa
na podwórzei. Razem z okruchami po
leciały brylanty, Brak icb zauważyła p,
Bodekowa dopiero po dłuższej chwili
i przypomniała sobie, że. zostawiła je
na stole, Wszczęte natychmiastowe po
szukiwania na podwórzu pozostały bez
rezultatu. Za,wiadomiono więc policję,
która wdrożyła dochodzenia, ale bez

na,j mniejs(zego rezultatu. Brylanty prze
padł y.

Posłow!e nie doceniają
znaczenia lotnictwa polskiego.

Rogate dotacje dla Powszechnej
Wystawy w Poznania.

Warszawa, 23. 5. (Pat.) Na posiedze
niu sejmowej komisji budżetowej przy
stą,piono do trzeciego czytania budżetu

ministerstwa sprawiedliwości, który z

szeregiem poprawek przyjęto. Budżet

ministerstwa przemysłu i handlu przy
jęto w trzeciem czytaniu z poprawką
rządu w sprawie asygnowania 340 000

zł. na udział w Powszechnej Wystawie
Krajowej w Poznaniu. Budżet mini
sterstwa komunikacji przyjęto w trze
ciem czytaniu bez poprawek. Przy
dziale żeglugi powietrznej w paragra
fie ,,subwencje", z których w drugiem
czytaniu skreślono 2 milj. zł. upadł
wniosek rządu o restytucję tej kwoty.
Upadł również wniosek posła Sochac
kiego o dalsze skreślenie 2 milj. zł.
W wydatkach ministerstwa rolnictwa
wstawiono na wniosek rządu 164 020 zł.

na wystawę w Poznaniu. Paragraf
,,zasiłki" na popieranie rolnictw’a był w

drugiem czytaniu podwyższony z

4680 000 na 8 miłjonów zł. W trzeciem

czytaniu rząd proponował skreślić na-

powrót tę podwyżkę, ale wniosek ten

upadł. Podobnie było z paragrafem
,,zasiłki na poprawę meljoracji rolnej",
które podwyższono o 1 milj. zł. dla o-

pracowania technicznych planów mel
joracji i na wniosek rządu o skreślenie

tej podwyżki miljona zł. nie znalazła

się większość. Wreszcie taki sam łoś

spotka} propozycję rządu o skreślenie

w paragrafie ,,zasiłki, i pożyczki na po
pieranie specjalnych gałęzi wytwór
czych rolnictwa" uchwalono w drugiem
czytaniu podwyższenie na 1600 000 zl.

Zapałał miłością do swa| synowej.
Zwyrodniały starzec zamordował syna.

We wsi Korkosy pod Łodzią znany

byl ze swej zamożności gospodarz Fran
ciszek Dębowski, czerstwy staruszek,
któregoby nikt nie posądzał o zbrodnie,
jakie zostały mu dowiedzione przez po
licję.

Pewnego dnia przed stodołą znale
ziono w kałuży krwi zamordowanego
syna Dębowskiego — Jana i w trakcie

śledztwa policja skierowała dochodze
nie przeciwko ojcu zamordowanego.
Dochodzenie to wykazało, jakie po
tworne stosunki panowały pod dachem

zamożnego gospodarza. Oto Dębowski
zmuszaj dwie swoje córki do utrzymy
wania z nim stosunków kazirodczych,

grożąc w’ przeciwnym razie wypędze
niem z domu i pozbawieniem majątku,
jaki miał im przypaść po jego śmierci.

Trwało to tak długo, dopóki syn Dę
bowskiego nie wprow’adził pod ojcow
ski dach swej urodziwej żony, do któ
rej ojciec jego zapała! miłością i na
mawiał do zdradzenia z nim męża. Gdy
Jan, dowiedziaw’szy się o bezwstydnych
propozycjach ojca, począj mu czynić
wymówki, padł ofiarą zbrodniczego
starca, i przypłacił śmiercią sprzeczkę
z ojcem. Przed sądem okręgowym po
tworna ta historja wywołała zrozumiałe

zaciekaw’ienie i wyrodny starzec został

skazany na 12 lat ciężkiego więzienia.

Pijani murarze zabili kolegą.
Po dokonaniu ohydnego czynu naigrawa!i się jeszcze z trupa.

Warszawianin, murarz Sopel wyru
szył w sobotę popołudniu ze swymi ko
legami Nowakiem, Ołtarzyńskim i Je
żowskim do restauracji, w celu omó
wienia różnych spraw spornych. Mura
rze mieli między sobą spory zawodowe,
to też dyskusja była ożywiona i obfito
wała w moc soczystych momentów.
Ponieważ murarze nie mogli dojść do

porozumienia w jednej knajpie, przeszli
do drugiej itd. aż wreszcie późną nocą

oparli się w kawiarni ,,Tunełówce".
Wszyscy uczestnicy libacji byli już

kompletnie pijani i nastrojeni wojo
wniczo, w szczególności zaś Sopel, któ
ry wciąż powraca! do drażliwych tema
tów i wszczynał awantury. Kiedy kole
dzy opuścili kawiarnię, kłótnia przy

brała bardziej agresywny charakter,

wreszcie przeszła w bójkę. W czasie

bójki Kwiatek pochwyci} kamień i ugo
dził nim Sopla w głowę. Uderzony zwa
lił się bez jęku na ziemię. Koledzy, my
śląc, że Sopel jest pijany do nieprzy
tomności za,częli się śmiać i naigrawae
z leżącego.

— Te, Wojtek, wsta,waj, bo cię we
zmą do komisariatu — wołali — ko
piąc go.

Kiedy Sopel nie reagował, poszli da
lej, śmiejąc się i hałasując. Gdy aresz
towanego Kwiatka spytano w komi
sariacie, czy on uderzył kamieniem

Sopla, ten odparł naiwnie:
— A tak, dałem mu tam kamiuszez-

kiena w głowę, bo się za bardzo rzucał.

Zabity Sopel osierocił żonę i pięcioro
dzieci.

Chociażby frasi doma był
nie wiem jak oszczędny,
mimo fco ucieszy się, jeżeli Sona poda ta stel

(dobre ciasta lub smacsny tort. Jeszcze bardzie;
’

będzie zadowolony, gdy ma żona zdradzi, że pie
klą na

Dra Oetlcera proszku do pieczenia Hf;ackinu
według wypróbowanych przepisów’ Oetkera.

Nowe wydanie F barwnie ilustrowanej ksią
żeczki B przepisami zawiera wielką ilość

wskazówek do pieczenia.
Dr. A. O ET KER, Oliwa

0

na CZ3S letni światow°
jest żelazko elektryczne

do prasowania bielizny, odzieży latowej itp. - les?s

każdego czasu gotowe do użytku -- nie brudzi,
12976 pracuje beznagannie

marka
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daje 2detmiq gwarancie!,
cia we wszystkich większych składach elektro-

echnicznych i gospodarstwa domowego
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Smutne liczby p

i smutna rzeczywistość.
Artykuł redaktora E. Bigońskiego,

zamieszczony w ,,Dzienniku Bydgoskim"
pod nagłówkiem ,,Pod Pręgierz" wywo
łał w najszerszych kołach społeczeń-
stwa naszego, nie zdającego sobie do
tąd sprawy z niebezpieczeństwa komu
nistycznego i źródła czerwonych fał, i-

dących na Polskę, żywe zainteresowa
nie. Zewsząd słuszy się głosy, czy do
prawdy tak źle, jak przedstawia to autor

zacytowanego artykułu? Czy nędza mię
dzy robotnikami doprawdy dochodzi do

rozmiarów, wywołujących rozpacz i go
rycz i wyciskających na psychice mas

robotniczych piętno tendencji wywro
towych?

Już te pytania, świadczą wymownie
o tem, że większość społeczeństwa nie
ema położenia materjalnego naszego ro
botnika, nie wie, jakie na ogół są zarob
ki.

Niech mi wobec tego wolno będzie
podać kilka cyfr, które przed oczami

wszystkich na podstawie materjałów
statystycznych nakreślają obraz smut
nej rzeczywistości.

Ł Według obliczeń Głównego Urzędu

Statystycznego wynosiło t. zw. minimum

egzystencji średniej rodziny robotniczej
w marcu br. ca 9,20 zł. dziennie. To

znaczy, ażeby jako tako żyć i mieszkać,
winien robotnik, mający rodzinę średnią,
zarobić miesięcznie 276 złotych.

Tę minimalną granicę egzystencji
przekracza tylko nieliczna garstka robo
tników fachowych. I tak:

Do najlepiej wynagradzanych praco
wników należą warszawscy drukarze.
Zecer ręczny zarabia w Warszawie
dziennie do 19,04 zł,, a więc — odliczając
dni świąteczne — 475 zł. miesięcznie.
Następują po nich warszawscy piekarze
z zarobkiem dziennym 17,93 zł. Młyna
rze pobierają 13,82 dziennie. I na tem

kończy się statystyka zarobków, prze
kraczających minimum egzystencji. Do
chodzą do niego wiertacze szybów na
ftowych w Borysławiu (dziennie 11 zł.,)
oraz majstrowie w hutach szkła (11,25

- zł.) Granicę tę przekracza jeszcze za
robek cieśli budowlanych i murarzy
(w Warszawie 11—11,50 zł. dziennie),
trzeba tu jednak wziąć pod uwagę, że

są to robotnicy sezonowi, pracujący je
dynie w letnich miesiącach.

Zarobki wszystkich innych kategorji
robotników nie dochodzą do minimum

egzystencji. I tak:
dziennie miesięcznie

majster tkacki 9,— zł. 225 zł.

wozak kopalniany n 4,84 ,, 121 ,,

młodoc. w kopalni H 1 36 ,, 35H
rzemieślnik metal. 6-7,— ,, 150-175 ,,

pomocn. w kopalni 3,10-4,50 ,, 75-120 ,,

wyszk. rob. kop. 5,60-7,20 ,, 115-165 ,,

robotnik w salinach 2,40-4,35 zł. dziennie

rob. placowy w Borysławiu 5 zł. dziennie

robotnicy cegielniani 2,40-5,50 zł. dz. itd.

Z wszystkich robotników, zatrudnio
nych w rolnictwie i przemyśle tylko
15 procent zarabia ponad minimom e-

. gzystęncji, ca 10 proc, robotników zara-

bia ponad 200 zł., ale niżej minimum e-

gzystencji, a 75 proc, robotników zara
bia ca 100-150 zł. miesięcznie, ma więc
połowę dochodn, potrzebnego na jakie
takie życie (minimom egzystencji).

Około 150.000 robotników nie ma

wcale pracy, (statystyka z marca) i ,,ży
je” z zasiłków Fnndoszu Bezrobocia.

Tak przedstawiają liczby smutną
rzeczywistość dnia robotniczego. A
trzeba pamiętać, że ta rzeczywistość
trwa lata całe, doprowadzając do coraz

większego zubożenia naszych warstw

pracujących.
I w tej ciężkiej sytuacji, wytworzonej

nędznymi zarobkami, występują na wi
downię życia społecznego i politycznego
komuniści, rzucając w walkę atut o nę
dzy robotniczej, powodowanej wyzy
skiem. I masy pracujące, pozostawione
same sobie, przez inne warstwy opu
szczone, patrzące na wypadki skanda-

”4 To jest prawda. Tej prawdzie trzeba

licznego wyzysku, stają się ofiarą tej a-

gitacji.
zajrzeć w oczy, i wyciągnąć z niej nale
żyte wnioski. Zrobił to redaktor Bigoń-
ski w swoim artykule ,,Pod pręgierz".
Czas już, ażeby ci, którzy do realizacji
tych wniosków są powołani, jaknaj-

rychlej zabrali się do czynu.
Tarnawski.

Wielki zjazd urzędników w Poznaniu.
W ub. sobotę i niedzielę, odbywał się

w Poznaniu IV. doroczny walny zjazd
delegatów Związku Okręgowego Stowa
rzyszeń Urzędników Państwowych, sa
morządowych i komunalnych.

Zjazd zagaił prezes inż. Leszczyński,
witając licznie reprezentowanych dele
gatów, przedstawicieli władz, bratnich

organizacyj i prasy, dając krótki po
gląd na działalność całoroczną związku.
Praca Związku stała pod znakiem przy
gotowań materjałów do reorganizacji
Związku. Zarząd pr!zygotował w tej
sprawie konkretne wnioski. W paź
dzierniku ub. roku odbył się w War
szawie wielki kongres urzędników, któ
ry skupił delegatów 20 związków urzę
dniczych, reprezentujących 220-tysięcz-
ną armję urzędników. Głownem zada
niem Kongresu było uchwalenie założe
nia centralnej organizacji oraz sprawa
znowelizowania ustaw pragmatycznych.

Związek okręgowy brał udział przez

swych przedstawicieli w pracach komi
sji drożyźnianej.

Po przemówieniu p. Leszczyńskiego
przystąpiono do wyboru prezydjum
zjazdu. Marszałkiem zjazdu wybrano
radcę Jaworskiego, wicemarszałkiem

p. Szramkiewicza, sekretarzem pp. Gli
nieckiego i Zgóreckego, a ławnikami

pp. Bojankowskiego z Bydgoszczy, i
Mocka ze Środy. Następnie dokonano

wyboru komisji mandatowej, wniosko
wej i komisji-matki, do których zarząd
delegował swych przedstawicieli z gło
sem doradczym.

Sprawozdanie z ostatniego walnego
zebrania ,złożył sekretarz Związku ()
kręgowego p. Zgórecki, który też zdał

sprawozdanie z działalności Związku za

rok ubiegły. Następnie skarbnik Związ
ku p. Pawłowski, zdał sprawozdanie
kasowe, a p. Niwicki, imieniem komisji
rewizyjnej, wniósł o udzielenie zarzą
dowi absolutorjum.

Najważniejszym punktem obrad by
ła sprawa projektu reorganizacji Związ
ku w kierunku utworzenia sekcji urzę
dników państwowych i samorządowych
1 przystąpienia Związku do centralnej
organizacji. Projekt ten zebrani przyjęli.
Również przyjęto dalsize wnioski, doty
czące spraw przeważnie uposażeniowych
i wreszcie uchwalono wysłać depesze
hołdownicze do Prezydenta Rzeczypo
spolitej Mościckiego, Marszałka Józefa

Piłsudskiego, do b. wojewody poznań
skiego p. Bnińskiego, i nowego wojewo
dy p. Borkowskiego.

Następnie przyjęto nowy statut

Związku i przystąpiono do wyborów za
rządu, w skład którego (wies;Hi pp.:

prezes Les!zczyński, wiceprezesi Jawor
ski i Marchlewski, sekretarz generalny
Sikorski, sekretarze Bederski i Gliniec
ki, skarbnik Pawłowski, syndyk West-

falewicz, bibljotekarz Karpiński, a jako
ławnicy Śliwiński (Inowrocław), An
drzejczak (Środa), Kaczyński (Poznań),
Roth (Inowrocław), Mocek (Środa), Bo-

jankowski (Bydgoszcz), Piekarczyk (Po
znań), Sowa (Poznań). Do komisji re
wizyjnej wybrano pp. Wendera, Szram
kiewicza, i Grossmanna, a do komisji

rozjemczej pp. Michalskiego (Gnie!zno),
Piątkowskiego (Poznań), Lipeckiego
(Środa) i Zimnego (Poznań).

Po dokonaniu wyborów uchwalono
budżet związku na rok przyszły, poczem
o godzinie 2 w nocy zamknięto pier
wszy dzień obrad.

W drugim dniu zjazdu (niedziela) u-

czestnicy wzięli udział w nabożeństwie
w kościele Katarzynek, poczem na sali
Boulevard odbyło się uroczyste zebra
nie, podczas którego wygłoszone zostały
referaty. O samorządzie, jako podsta
w(ie ustroju państwowego, mówił dr.

Dalbor, a o życiu korporacyjnem jako
czynniku wychowania zawodowego, re
ferował radca Jaworski

O godz. 1 odbył się wspólny obiad i

zakończenie zjazdu.

Zjazd przeciwgruźliczy
w Poznaniu.

Trzeci ogólno-krajowy zjazd przeciw
gruźliczy odbędzie się w Poznaniu w

dn. 29 czerwca do 1 lipca br. Główny
mi tematami obrad będą: l) O posta
ciach niekwasoodpomych jadu gruźli
czego, 2) ostre postacie gruźlicy płuc u

dzieci i dorosłych, 3) skoordynowanie
czynności państwa, samorządu i ubez
pieczeń społecznych w walce z gruźlicą
i finansowanie tej akcji. Oprócz posie
dzeń naukowych program zjazdu, prze
widuje zwiedzenie całego szeregu insty
tucji przeciwgruźliczych w wojewódz
twie poznańskiem. Jednocześnie odbę
dzie się w Poznaniu walne zebranie pcl-
skiego związku przeciwgruźliczego.

Nowy Ford jest łatwy do prowa
dzenia, zręczny i pewny w jeździe

O!LE jesteśsie automobilista-

mi, wiecie z doświadczenia,
jak trudnem jest prowadzenie sa
mochodu poprzez ruchliwe ulice

wielkich miast

Siedząc za sterem nowego wozu

Forda, doznawać będziecie praw
dziwej satysfakcji, widząc z jaką
łatwością, zręcznością i pewnością,
bez względu na szybkość jazdy,
nowy Ford przemyka się poprzez

zgiełkliwe ulice miasta, zaś na znak

dany przez policjanta, za lekkiem

naciśnięciem akceleratora, mknie,
jak strzała, dalej.

Dzięki niebywałej akceleracji: z 8

na 40 km. wciągu S’/, sekundy,
nowy Ford wychodzi zwycięzko z

trudnych sytuacji, w jakie obfituje
ruch uliczny.

Na drogach poza miastem mile

zdziwi Was równy i spokojny bieg
wozu, bez względu na szybkość
jazdy. Nowy Ford z łatwością
bierze najbardziej strome góry,
czego nigdybyście się nie spo
dziewali, nawet przy największej
szybkości, po samochodzie w tej
cenie, i zręcznie wymija wozy,

co do których nawet nie przypusz
czaliście, że je kiedykolwiek bę
dziecie mogli zdystansować.

Zrozumiecie więe, dla
czego nowy Ford cieszy
się tak wielkiem powo
dzeniem i dlaczego właś
nie ten wóz musi się
stać Waszą własnością.

ROADSTER Zł. 8450 - PHAETON Zł. 8660 - COUPE Zł. 10 .580

TUDOR Zł. 10 .760 - FORDOR Zł. 11 .865 - SPORT COUPE Zł.11 .205

Zderzaki.......... Zł. 295. - Ukryte siedzenie Roadsteru i Coupe............Zł. 410

Wszystkie ceny rozumieją się f. o . b . Gdańsk łącznie z cłem.

Bez podatku obrotowego.

FORD MOTOR COMPANY A/S

1J354
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Z WIELKOPOLSKI i POMORZA.
Zmiany w sądownictwie.

Mianowani: Dr. Kuryło Teofil, sędzia po
wiatowy w Lesznie-sędzią Sądu Okr. w Le
sznie. Czamański Marjan; Dr. Taszycki Bro
nisław; Hoppe Teofil; Scheffler Edward;
Szlenk Stanisł.; Frankowski Michał; Gant-
kowski Adam; Korboński Stefan; Szenfe

Stanisław; Szymański Henryk aplikanci są
dowi — asesorami sądowymi w okręgu Są
du Apelacyjnego w Poznaniu. Dewiński

Henryk; Dr. Kiczun Eljąsz i Karasiewicz

Edward, aplikanci sądowi — asesorami są
dowymi w okr. Sądu Apelacyjnego w Toru
niu.

Przeniesieni na skutek podania: Powa-
łowski Zygfryd, sędzia powiat, w Wejhero
wie — na stanowisko sędziego powiat, w

Gdyni; Sych Alfons, sędzia powiat, w Wit
kowie — na stanowisko sędziego powiat w

Gnieźnie; Perz Kazimierz, sędzia powiat, w

Witkowie — na stanowisko sędziego powiat,
w Lesznie.

Przeniesiony w wykonaniu wyroku se
natu dyscyplinarnego: Dr. Halpern Leon,
dyrektor przy S. Okr. w Toruniu — na sta
nowisko dyrektora przy S. Okr. w Starogar
dzie.

Przeniesiony w stan spoczynku na sku
tek podania: Dr. Nieć Władysław, sędzia
S. Okr. w Poznaniu, dnia 5 stycznia 1928 r.

Zwolniony na skutek podania: Wstąwski
Józef, sędzia powiatowy w Lesznie.

Inowrocław.
Walne zgromadzenie Banku Ludowego w

Inowrocławiu. Walnemu zebraniu przewodni
czył dr. Krzymiński, protokół pisał dyr. Mrów
czyński. Sprawozdanie z roku 1927 zdał dyr.
Weymann. Obroty banku wzrosły z ca 18 milj.
zł. w roku 1926 na 32,931.432,44 zł. w roku

1927, nie zwiększyły się natomiast udziały, wy
noszące obecnie 131.678 zł., wkłady oszczędno
ściowe wzrosły o 451.384,02 zł., kredytu udzie
lił bank 10,302,996,45 zł., gwarancji przejął
bank na ogólną sumę 154.590 zł., redyskontu u-

zyskał bank do 775.000 zł., głównie w Banku

Polskim, rachunek inkas przyniósł zysku
3.982,80 zł. Z papierów wartościowych wygo-
spodarzono 55.651,34 zł,, z dewiz i walut za
granicznych 8.838,45 zł. Rachunek procentów
i prowizji przyniósł ogółem netto 75.626,47 zł.
Bilans wykazuje dochodu i rozchodu kwotę
2,383.323,89 zł,, czysty zysk wynosi 52.959,96
zł. Zarządowi udzielono jednogłośnie pokwi
towania. Zysk podzielono w myśl propozycji,
z czego przeznaczono na dywidendę 10 proc.
Następnie wybrano trzech nowych członków

rady nadzorczej, mianowicie pp. Bolesława

Wojkowskiego, Oziminę z Jacewa i Rosińskie
go z Inowrocławia. Dla członków rady nad
zorczej uchwalono dyety i to 25 zł. dla miej
scowych, a dla zamiejscowych 50 zł. za każde

posiedzenie rady nadzorczej. Dalej uchwalono

zaciągnąć pożyczkę do 5 miljonów zł,, a udzie
lanie kredytu członkom do 50.000 zł. oraz fir
mom kupieckim zarejestrowanym do 100.000
zł. Uchwalono zwiększyć odpowiedzialność
członka do 2.000 zł.

Wcigrwwiec.
Z życia Powst. i Woj. ,Miejscowe pismo do

nosi: Nadzwyczajne walne zebranie Tow. Pow.
i Woj. załagodziło stan zapalny, w jakim się
Tow. znajdowało. Na zebranie zjechali z okrę
gu pp.: inż. Bemaczek, wiceprezes Walkowski,
ref, org. Fiołka. Zebranie zagaił b. prezes p.
Biedrzyński, witając przedstawicieli okręgu jak
i członków. Przewodnictwo objął prezes p. inż.

Bemaczek, który w wstępnem przemówieniu
powitał przedstawicieli prasy i gości i zwrócił

uwagę na konieczność porzucenia niesnasek a

podjęcia w dalszym ciągu pracy dla dobra or-

gapizacjj i państwa. Następnie zabrał głos wi
ceprezes p. Walkowski. W dalszym ciągu za
bierali głos pp. dr. Kuliński, Bonowski, Ziół
kowski, Szmyt i Biedrzyński, poczem zamknię
to dyskusję na ten temat i po 5-cio-minutowej
przerwie przystąpiono do wyboru zarządu.

W łajnem głosowaniu wybrany został pre
zesem p. Mencel, wiceprezesem p, Żmudziński,
(przez aklamację) sekr. p. Piechowiak (przez
aklamację), komendantem p, Grochowski, za
stępcą p. Wojciechowski, skarbnikiem p. Ka
niewski, referentem oświat, p. Lewandowski.

Komisja rewizyjna pozostaje ta sama do przy
szłych styczniowych wyborów.

WIELE pod Mroczą. (Nowe Tow, Powst. i

Wojak.). W ub. niedzielę, zaprosił p. Herma-

liński, naucz, z Wiela do siebie zarząd Tow.
Powst. i Woj. z Mroczy i p. ppor. rez. Ajtnera,
celem założenia tow. Powst. i Wojaków. Zgro
madzenie zagaił p. Harmaciński i dalej też

zgodzono się na jego przewodnictwo, wobec

czego udzielił on głosu p. Ajtnerowi, który w

gorących słowach obowiązek każdego Polaka

względem swej Ojczyzny wyjaśnił, który się ,u

wydatnia w niesieniu jej pomocy i przeszedł a,
nalogicznie do idei Powstańca i Wojaka, którym
każdy Polak powinien być, Po tym r-eferacie

przeczytał sekr. Powst. i Woj,, Mrocza p. Palu-
chowski statut, który częściowo objaśniono.

Następnie wpisano 26 członków, między nie
mi dwóch powstańców górnośląskich pp. Łatę
Fr., lat 60 i Lisona Jana, lat 72, stanowiących
przykład krewkości serca i duszy.

W dyskusji zabierali głos prezes tow. Powst.
i Woj. z Mroczy p. Sobacki, naczelnik urzędu
poczt i skarb. Bogaczyk. Nowy zarząd przedsta
wia się nast.: Harmaciński, naucz. — prezes,
Łata Fr. — zastępca, Staniszewski — sekretarz,
Bartoszek Jan — skarbnik, Żalikowski Waler
ian — komendant, Misiorek — zastępca, Le
śniewski Jakób — ref, oświatowy.

Cliofraice.
Osobiste. Pan Bessert, naczelnik wydziału

podatkowego przy magistracie w Chojnicach,
obchodził wraz ze swą zacną małżonką, jubi
leusz 23-lecia pożycia małżeńskiego. Zacnym
jubilatom: Ad multos annos.

Nominacja. Naczelny sekretarz starostwa p.

Stefan Igler, otrzymał dekretem wojewody po
morskiego, nominację na asesora,

Czyżby ofiara ohydnego sadysty? Zaginiony
synek pp. Ryngwelskich, Miecio, został przy
padkowo odnaleziony. Otóż ub. tygodnia, do
zorca kanału rytelskiego zauważył w wodzie

nieżywe dziecko. Po wyciągnięciu zwłok z wo
dy, okazało się, iż jest to zaginione dziecko pp.
Ryngwalskich. Ciało dziecka było silnie pora
nione i pokryte krwawemi pręgami. Jak należy
przypuszczać, dziecko padlo ofiarą zwyrodnia
łego sadysty.

575-Iefnl iubileusz Bractwa Strzeleckiego
w Grudziądzu.

Zarząd Bractwa i poszczególne komisje u-

staliły już program na swój 575-letni jubileusz
istnienia, który uroczyście obchodzić będzie
w dniach 3, 4 i 5 czerwca br.

W przeddzień uroczystości odbędzie eię
capstrzyk oddziału konnego po ulicach miasta

Grudziądza, nast. przyjęcie obcych Bractw w

hotelu Centralnym.
W dniu 3 czerwca pobudka i poranek ode

grany przed dygnitarzami Bractw. Uroczyste
nabożeństw’o, pochód przez miasto wszystkich
Bractw z sztandarami, uroczysta akademja w

teatrze, złożenie wieńca i defilada przed pły
tą Nieznanego Żołnierza i władzami i od
marsz na Strzelnicę.

W drugi dzień od godz. 7 do zmroku strze
lanie do wszystkich tarcz z przerwą obiadową
od 12-13,

W trzeci dzień strzelanie do godz. 13, po
tem proklamacja króla i rycerzy jubileuszo-
wrych, jak również zwrycięsców i rozdanie na
gród. We wszystk,ie dni odbędzie się w ogro
dzie strzelnicy popołudniu koncert, różne za
bawy ludowe, karuzela i inne zabawki dla
dzieci.

Urochomione będzie 28 tarczy a w razie

potrzeby, uruchomi się wszystkie 40 tarczz

Strzelać się będzie: o króla i rycerzy jtt
bileuszowych, o nagrody z oparcia i wolnej
ręki z decyzją najlepszego strzału i największej
ilości pierścieni, taksamo o ordery, które rów
nież uzyskać będzie można, wystrzeliwszy pe
wną ilość kro-pek. Taksamo ustawione będą
tarcze pieniężne o różnych warunkach zdo
bywania nagród. Nagrody pieniężne wypła!
cane będą dziennie.

Wszelkie przygotowania przemawiają st

tem, że jubileusz Bractwa grudziądzkiego bę
dzie prawdziwą manifestacją idei tradycyjnych
Bractw Strzelckich, które przechodząc dzieje
wiekowe, wierne są swemu sztandarowi, gło-,
szącemu hasło: ,,Honor, Bóg i Ojczyzna" .

Niech więc z okazji tego wiekowego jubi!
leuszu nie zabraknie nie tylko sztandarów
Bractw z bliższej odległości, ale i z najdal
szych zakątków wielkiej Ojczyzny naszej przy
bywać będą reprezentanci, aby zadokumento
wać jedność i szczerą miłość braterską.

Miasto Grudziądz znane z swej gościnności
i sprawności organizowania zjazdów, przyjmie
Brać Strzelecką godnie tak, że każdy uczest
nik prócz cennej nagrody, przywiezie z sobą
też miłe wspomnienie z uroczystości.

Gotujcie się więc Bracia Strzelcy na uro
czystości do Grudziądza!

Aspirin
w fa bielikach

w oryginał, opakow.
Do nabycia we wszystkich aptekach.

Wielki odpust w Górce Klasztornej
pod Łobżenicą.

Ćo rok przypada w drugie święto
Zielonych Świątek największy odpust,
jako pamiątkowy dzień objawienia się
Matki Boskiej w Górce. Klasztornej.

Aby ułatwić licznym pątnikom przy
bycie do Górki, Zarząd kolejki powiato
wej puszcza w ruch pociągi nadzwy
czajne, które kursować będą w ponie
działek, 28 maja, a mianowicie:

Odj. z Nakła 6,00; przyj, do Łobżenicy
8,40; odj. z Białośliwia 6,30; przyj, do

Łobżenicy 8,50 (ten pociąg nie zatrzy
ma się w Czajczach); odj. z Wysoki 8,20;
przyj, do Łobżenicy 9,35; odj. z Witosła-

wia o 6,30; przyj, do Łobżenicy 7,42.
Odjazd z Łobżenicy do Nakła o 16,45;

przyj, do Nakla o 19,37; odj. z Łobżeni

cy do Białośliwia i do Wysoki 16,30;
przyj, do Białośliwia 19,00; odj. z Łobże-

incy do Witosławia o 16,20; przyj, do

do Witosławia o 17,40.
W Osieku nad Notecią będą stały do

dyspozycji autobusy. Z okazji tego od
pustu O. Fidelis, kapucyn z Warszawy,
wygłosi szereg kazań rekolekcyjnych
w następującym porządku: pierwsze ka
zanie w’ sobotę (26 maja) wieczorem o

godz. 18; w pierwsze święto o godz. 9
i 11 (suma o godz. 10) i po południu o

godz. 4 i 6 (o godz. 5 nieszpory); w po
niedziałek o godz. 8, 10 i po sumie (su
ma z procesją o godz. 11,30).

Sposobność do spowiedzi będzie za
wsze.

Uroczystość poświęcenia sztandaru Tow. Powst-
i Wolahów w Gąskach pow. Inowroctawskl.

Z okazji pierwszej rocznicy swego założenia
Tow. Powst. i Wojak, w Gąskach pod Gniew
kowem urządziło wspaniałą uroczystość oraz

poświęcenie sztandaru. Uroczystość wypadła
wspaniale. Na drogach od Gniewkowa i do Par-
chania ustawiono kilka bram tryumfalnych.

O godz. 9 rano zaczęły się towarzystwa zbie
rać przed lokalem p. Rybszlegiera w Gąskach,
następnie udano się w pochodzie do kościoła
w Parchaniu. W nabożeństwie brały udział
nast. towarzystwa: Tow. Powst. i Wojak, z Ro
jewa, Gniewkowa, Wierzchosławic, Mątew,
Gniewkowa, Pierania oraz Tow. Robotników
Polsko-Kat. z por. rez. Smodiibockim z Wierz
chosławic na czele i orkietrą 59 pp.

Mszę św. odprawił proboszcz ks. Włodar
czyk, który też poświęcił sztandar, wygłasza
jąc krótkie przemówienie. Sztandar trzymał
chorąży w otoczeniu dziewięciu par chrzest
nych. Na sztandarze widnieje z jednej strony
Orzeł biały i napis Tow. Powstańców i Woja
ków w Gąskach, a z drugiej strony Matka Bo
ska Częstochowska i napis: ,,Bóg, Ojczyzna,
Wolność".

Po nabożeństwie ruszono z powrotem do

Gąsek, poczem odbyta się defilada, oddanie
sztandaru chorążemu, a wreszcie złożenie przy

rzeczenia przez wszystkich członków Tow,
Powstańców i Wojaków z Gąsek.

Około godz, 1,45 rozpoczęło się uroczyste
posiedzenie w ogrodzie p. Rybszlegiera, które

zagaił p. prezes Miziniak, prosząc na marszałka

p. prezesa okręgowego Żurkowskiego. Sekretarz

odczytał sprawozdanie z dotychczasowej dzia
łalności, które liczy obecnie 45 członków.
Sztandar zakupiono dzięki ofiarności obywatel
stwa wiejskiego, Nastąpiły przemówienia i skła
dania życzeń oraz gwoździ pamiątkowych i

datków pieniężnych przez rodziców chrzest
nych. Przemawiali p. Juengst w zastępstwie
starosty, kap. Pasterczyk w im. komendanta

garnizonu, kom. obw. Wachowiak z Rojewa w

im. powstańców z Rojewa i okolicy, kap. rez.

Cyms jako ówczesny dowódca odcinka w cza
sie powstania w 1919 roku, p. Pietruszewski

jako powstaniec i założyciel towarzystwa i pre
zes Zw. Zaw. Polskiego, Żurkowski w imieniu

powstańców z Mątew, delegat z Wierzchosła
wic i inni.

Po wspólnej fotografji, rozpoczął się obiad,
do którego zasiadło około 100 osób.

Od godz. 16 do 18 w ogrodzie koncertowała
orkiestra 59 pp., w czasie którego odbywały
się rozmaite gry/ towarzyskie. Zabawa taneczna

zakończyła tak piękną i miłą uroczystość,

Z Torunia,
Nocny dyżur ma do dnia 25 bm. włącznie

apteka pod ,,Orłem", Rynek Staromiejski.
Z Teatru Pomorskiego.

W środę, dnia 23 bm., o godz. 8,15 wiecz.
doskonała sztuka w 4-ech aktach Zenona Par-

vi’ego pt.: ,,Knajpa", wyreżyserowana bardzo

pomysłowo przez p. Władysława Ilcewicza.
Główne role odtworzą doskonali wkonawcy
pp.: Helena Radwan-Łodzińska, Chrzanowska,
Zarembina, Bojarska, Waczyńska, Ilcewicz, Or-

licz, Jaworski, Bystrzyński, Balcerzak i Uliński.

Ceny miejsc zwykłe.
W czwartek, dnia 24 bm., o godz. 8,15 wie

czorem po cenach zniżonych ,,Azais czyli igra
szka losu".

Toruń reprezentowany będzie na olimpia
dzie. Druh Karol Zabłoński z gniazda ,,Sokoła",
Toruń I. wybrany został przez związek z po-

śród zawodników, zgłoszonych z okręgu IV.,
jako kandydat do wysłania na Olimpiadę w

Amsterdamie. Druh Zabłoński wyjeżdża dnia 29
bm. do Warszawy w celu wzięcia udziału w

zawodach eliminacyjnych.
Mianowania. Asesorami sądowymi w okrę

gu sądu apelacyjnego w Toruniu mianowani zo
stali pp.: Dewiński Henryk, dr. Kiczun Eljasz S
Karasiewicz Edward.

Przyjazd dzieci z Niemiec. Zw. Obrony Kre
sów Zach, wzorem lat ubiegłych zajął się i W
roku bieżącym rozlokowaniem dzieci pol
skich z Niemiec, które przyjadą na wakacje
do Polski. Spodziewany jest przyjazd około

180 tys. dzieci, z czego na Pomorzu ulokowa
nych ma być około 1.500,

Jeszcze jedna placówka Zw. Obrony Kresów
Zach. W ub. tygodniu odbyło się w sali po
siedzeń magistratu w Podgórzu zebranie orga
nizacyjne, . celem założenia koła Związku Obro
ny Kresów Zachodnich. Obradom przewodni
czył p. Weber. Referat o konieczności założenia
koła wygłosił delegat okręgu pomorskiego p,

Ollech. W wyniku obrad wybrano komitet orga
nizacyjny, który w niedługim czasie przystą;pi
do założenia tej placówki.

Przystąpienie do Stołu Pańskiego uczenie

gimn. żeńskiego. Dnia 20 bm, odbyła się w ko
ściele św. Jakóba uroczystość przystąpienia do

pierwszej Komunji świętej uczenie gimnazjum
żeńskiego. Po wysłuchaniu Mszy św. oraz po
przemówieniu ks. Grabowskiego młodzież w o-

becności rodziców i grona nauczycieli przystą
piła do Pierwszej Komunji świętej.

Ważne dla bezrobotnych. Uprawnienie do

pobierania zasiłków, jak się dowiadujemy, prze
dłużone zostało do 17 tygodni dla tych bezro
botnych, którzy do dnia 31 maja br. wyczer
pali lub wyczerpią zasiłki z funduszu bezro
bocia na następujących terenach województwa
pomorskiego:

W m. Toruniu, w powiatach: toruńskim, wą
brzeskim, chełmińskim, świeckim, lubawskimi

brodnickim, działdowskim, grudziądzkim i w tn.

Grudziądzu,
Toruń pobił ,,Legję". Na zawodach ligo

wych, które się odbyły dnia 20 bm., w War
szawie o mistrzostwo Polski pomiędzy druży
nami T, K. S . i ,,Leg)ą" z Warszawy, odniosła

zwycię.stwo drużyna T. K. S . w stosunku 2:1
(l : l). Gra T, K. S. była brawurowa.

Zjazd śpiewacki w Toruniu. W dniach 27 ł
28 bm., podczas Zielonych Świąt Toruń gościć
będzie w swych murach 49 chórów śpiewa
czych z całej Polski.

Pomorze reprezentowane będzie przez 7 chó
rów okręgowych i to z Torunia, Grudziądza,
Lidzbarka, Sępólna i wielu innych.

Na zjazd powyższy przybędzie również zbio.

rowy chór w ilości 130 osób z Poznania, który
w bież, roku w Pradze, cieszył się ogromaem
powodzeniem.

Zamknięcie ruchu kołowego na ul. Bydgo
skiej. W związku z połączeniem nowego toru

tramwajowego przy ul. Bydgoskiej narożnik

Szopena w Toruniu ruch kołowy wstrzymany
zostanie już od godz. 10 rano, dnia 21 bm. dó

godz, 16-tej 24 bm.

Co grają w kinach?
Kino ,,Pan" demonstruje największy wscho

dni dramat egzotyczny, rozgrywający się w

słynnych i tajemniczych Dżunglach Afryki pt.!
,,l arzan i złoty lot". Ponadto nadprogram: we
soła komedja i występy ,,Wołgi kapeli".

,,Corso" wyświetla sensacyjny dramat pt,i
,,Sygnał śmierci". W roli głównej słynny pies
Rin-Tin-tin jako detektyw. Ponadto komedja w

2 aktach i farsa w 1 akcie.

,,Światowid" daje piękny film pt.: ,,Kolcza
sty drut" czyli gehenna jeńca. W roił głównej
występują Pola Negri, Cliyę Broo.ek i Haahson,
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CORS!

Podwójny program 16 aktów.

,,FAŁSZYWY KSIĄŻE”
(George Sydney I Anita Steward)

,,PAT i PATACHON”
13389 (Jako bokserzy)

KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 23 maja 1928 roku.

KALENDAKZYK.

Dziś: Dezyderjusza, Jana w.

Jutro: N. M . P. Wspom. wiem,, Joanny.
Wschód słońca: godz. 3,53.
Zachód słońca: godz. 20,2.

DYŻUR NOCNY W APTEKACH.

Od poniedziałku 21 bm. do poniedziałku
28 bm. dyżurują:

Apteka Piastowska, Plac Piastowski.

Apteka pod Złotym Orłem, Stary Rynek.

Wypożyczalnia książek ,,Lektor", ulica
Gdańska 141, otwarta codziennie od godziny
8 rano do 6 wieczór. Telefon 1739.

TEATR MIEJSKI.

WYSTĘPY ST. JARACZA.

Dziś przedstawienie zakupione dla Pol
skiego Związku Kolejarzy, które wypełni
nUśmiech losu". Początek o godz. 8 wieczór.

Czwartkowa premjera wybornej lekkiej
komedji Cailavet’a i Fleurs’a p, t. ,,Romans
pana kasjera" obudziła powszechne zainte
resowanie. Komedja t,a obiegła w tryumfal
nym pochodzie wszystkie sceny europejskie
zdobywając wszędzie rekordowe wprost po
wodzenie. Rolę tytułową grać będzie gościn
nie występujący znakomity gość warszaw
ski St. Jaracz, Pozostałą obsadę tworzą pp.:
Marzewska, Podgórska, Zaborska, Lochman,
Korecki, Melina, Sawicki, Stępowski i Wroń
ski. Koncepcja reżyserska St. Jaracza. Kasa

zamawiań rozpoczęła już sprzedaż biletów.

Najlepsze siły teatru naszego

opuszcza Bydgoszcz!

Dowiadujemy się z żalem, że naj
lepsze siły aktorskie opuszcza scenę byd
goska a mianowicie pp.: Sarnecka, Ko
złowska, Dominiak, Wroński, Melina,
Malinowski, Stępowski, Łuszczewski i

Węgrzyn (artysta. - malarz).
Wiadomość tę przyjmie społeczeń

stwo bydgoskie z żalem.

- Warszawski zespół ,,Placówki Żywego
Słowa", zorganizowany przez M, Szpakiewi-
cza, który od kilku miesięcy pracuje pod
kier, artystycznem Janiny Górskiej i przy

współudziale Artura Górskiego, coraz sze
rzej rozwija swą działalność artystyczną
propagandową, wśród młodzieży szkolnej i
szerokich warstw społeczeństwa, zamierza

po wielkich sukcesach w Poznaniu i na Gór
nym Śląsku, zjechać do Bydgoszczy dn. 24

maja br., aby zaprezentować swoją pracę
ideową — dając szereg widowisk specjalnie
dła młodzieży szkolnej w aulach miejsco
wych. Obok inscenizacji utworów poetyc
kich Mickiewicza, Norwida, Żeromskiego,
Górskiego, Słońskiego - ukażą się pełne hu
moru swoistego j groteski rodzimej, pieśni
].udowe oraz komicznie podane i oryginalnie
pomyślane utwory Kraszewskiego, Lenarto
wicza i inne. Ciekawe swe programy teatr

szkolny ,,Placówka Żywego Słowa" opiera
na dużej wartości wychowawczej w ten spo
sób wypowiadając walkę powojennej demo
ralizacji i zgniliżnie duchowej.

- Ciekawy konkurs urządza Bydgoskie
Bractwo Strzeleckie z okaz’ji swojego ,,Kró
lewskiego Strzelania". Nie dość, że w czasie

festynu strzeleckiego w drugi dzień Zielo
nych Świąt wystawia w ogrodzie’ ,,Strzelni
cy" aż 3 tarcze o cenne nagrody (męską, żeń
ską i ordery), że przygotowało niezliczoną
ilość niezwykłych niespodzianek dla dzieci
i rozrywek ogólnych, to zaprząga do swoje,
uroczystości jeszcze całą ludność Bydgosz
czy, a kto wie, czy nie dalszych stron także.

Jest to właściwie sekret Bractwa. Na pod
stawie wiadomości, uzyskanych od Komisji
Zabawowej, możemy jednak donieść, że

Bractwo nasze puszcza z chwilą, gdy do

szeregu wstąpi dotychczasowy ,,Król" p. Pi-

laczyński, na Starym Rynku, wielki balon,
do którego przyczepiony będzie list. Oddaw
ca tego lista otrzyma od Bractwa w czasie

iestynn (od 28—30 V.) cenną nagrodę. Pusz
czenie balonu nastąpi w drugie święto około

godziny 9-tej przed południem. Ciekawi je
steśmy, kto z Bydgoszczan względnie miesz
kańców okolicy w tym ciekawym konkursie

zwycięży. Nazwisko zwycięscy podamy do

publicznej wiadomości.
- Polskie Towrzystwo Przyrodników im.

Kopernika — Oddział w Bydgoszczy odbę
dzie dnia 25 maja 1928 (piątek) o godz. 20-tej
(8-ej) wieczorem w sali Wydziału Chorób
Roślin Państwowego Instytutu Naukowego
Gospodarstwa Wiejskiego, plac Zacisze 8,
parter — posiedzenie naukowe z następują
cym programem: l) Komunikaty Zarządu;
2) Referat p. inż. M . Krukowskiego: ,,O moż
liwości uprawy kukurydzy w Polscę”; 3) Re
ferat p. dr. M. Wołoszyńskiego: ,,Ąntivirus
i jego znaczenie w lecznictwie". - Goście na

posiedzeniu naukowem bardzo mile wi
dziani.

Miesięczne zebranie Czytelni dla Kobiet

odbędzie się we środę dnia 23 bm. o godz.
5-tej po południu w lokalu własnym przy
ui. 3-go Maja 13. O liczny udział członkiń

prosi - Zarząd,
- Zmiana własności. Drogarję w Fordo

nie, znajdującą się przy Rynku, nabyli od

p. A. B . Lewandowskiego bracia Kucharscy
z Bydgoszczy. Fachowe kierownictwo za
pewni drogerji dalszy rozwój. Życzymy no-

wonabywcom ,,Szczęść Boże!”.

- Wieczór pożegnalny seminarzystów
bydgoskich. Zwyczajem, który już przeszedł
w tradycję, jest doroczne pożegnanie abitu-

rjantów Państwowego Seminarjum Nauczy
cielskiego w Bydgoszczy z gronem profeso
rów i murami szkolneml. Chwilę taką se-

minarzyści-roaturzyśei, a jest ich w b. r. spo
ra gromadka, obchodzą uroczyście i w tym
celu urządzają wieczór pożegnalny, który się
odbędzie dziś w salach Strzelnicy przy ul.

Toruńskiej. Wieczór ten będzie urozmaico
ny śpiewami i pląsami przy akompanjaman-

| cie muzyki zamówionej i własnej.

— Otwarcie sezonu strzelania na strzel
nicy wojskowej Towarzystwa Powstańców
i Wojaków Bydgoszcz ,,Macierz” wraz z ob
wodem odbyło się w niedzielę 20 bm. Zbiór
ka odbyła się w koszarach 62 p. p. skąd
wspólny odmarsz na strzelnicę. Raport od
komendanta ,,Macierzy" odebrał oficer przy
sposobienia wojskowego por. Okupski, Na
grody ofiarowali: prezes okr. inż. Bernaczek,
prezes obwodowy architekt bud. Grodzki,
kom- okr, Strzyżewski i Tow. ,,Macierz”. Na
grody rozdano w lokalu ,,Ogniska" przez
władze, które otrzymali pp.: Tomaszewski

nagrodę I-szą, Sadowski nagrodę li-gą, Ur
bański nagrodę Ill-cią, Ryga! nagrodę IV-tą
j Wygenke nagrodę V-tą.

Także na Zielone Świątki trz:eba przygotować
pieczywo,

Dzieciom szczególnie smakują nadziewane

biszkopty i waniijowe sucharki. Wypiek podo
bnych ciastek, nadających się również dosko
nale na wycieczki, niesprawia gospodyni ża
dnych kłopotów, gdyż w nowej książce recep
towej z kolorowemi ilustracjami Dra Oetkera

znajduje się wiele dobrych przepisów, według
których piec można nadzwyczaj łatwo, szyb
ko i tanio, Jak wiadomo, wydanie F tej ksią
żeczki jest do nabycia we wszystkich składach,
które prowadzą znane wyroby Dr. Oetkera.

Zebranie Chrz. Demokracji koło

WIELKIE BARTODZIEJE odbędzie się
piątek 25 bm. o 7 wieczorem w loka

lu p, Kujawskiego przy ul. Fordońskiej.
Referat wygłosi prezes Rady Miejskiej,
p. rektor Beyer. Ze względu na ważność
referatu prosi się o liczne przybycie
tak członków jak i sympatyków Ch. D.

Panie mile widziane.

"

Hssiauracja i Kawiarnia ""o r"S”iMIb""caIfIe]
lokal koncertowy

poleca najtmacsnśejtze obiady i kolacje
urzędowe i ś la carte. 115481

PROGRAM W KINACH.

Kino DOMU KATOLICKIEGO (na Wilcza
ku). ,,Pat i Patachon jako podpory tronu’%

KRISTAL powtarza dziś wczorajszą nie
zwykle sensacyjną premierę p. t, ,,W mrokach

nocy" z słynnym już powszechnie i świetnie

tresowanym psem Rin-Tin-Tłn. Zdjęcia nocne

niebywałe są w tym filmie a akcja i tempo
odpowiada treści wcale romantycznej, rozgry
wającej się w Londynie. Nadprogram farsa,
tygodnik i Amanullab w Polsce,

NOWOŚCI wyświetla w dalszym ciągu z

nieslabnąeem powodzeniem dramat życiowy o

przepięknej wystawie p, L ,,Na malej stacyjce1,
z udziałem słynnej Mały Deisehait i Carmen

Cąrtellieri w zespole najwybitniejszych arty
stów scen zagranicznych.

MARYSIEŃKA dziś występuj-e z premjera,
filmu pt. ,-,Żona Faraona", należącym do naj
większych arcydzieł europejskiej produkcji. Po
tężna treść, opracowanie każdego szczegółu
dekoracyjnego (realizował Ernest Lubicz) oraz

gra takich asów, jak Jannings, Bassermann,
Liedtke, Wegener, Salmonowa - tworzą ca
łość, wywierającą niezwykle dodatnie wrażenie.

CORSO. Dziś podwójny program, 16 aktów.

Skrząca perłami humoru, wytworna komedja pt.
,,Fałszywy książę". Nadprogram dawno niewi
dziani królowie śmiechu Pat i Patachon - ja
ko bokserzy, Początek seansów 6.30 i 8.45.

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.
Baczność, Chór Drukarzy! Dziś o godzinie

4.45 zbiórka wszystkich członków na nowym
cmentarzu. Śpiewamy nad grobem ś. p, ojca
kol. Kamińskjego, Zarząd uprasza członków
o punktualne.j gremjałne przybycie.

K, S, ,,Brda", Dziś, w środę trening sekcji
piłki nożnej na boisku przy 6-ej śluzie, Po
czątek o godzinie 5-ej,

Tow, Uczniów Kupieckich, Zebranie infor
macyjne w sprawie wycieczki do Poznania i

Gniezna w czwartek 24 bm. o 8-ej wieez. w

sekretariacie Związku Pracowników KupJeck.
przy ul. Mazowieckiej 43.

Tow. Ośw, Rei, pod opieką św, Ignacego-
W środę dnia 23 bm. od godz. 6-ej wiecz. wy
daje się książeczki do nabożeństwa dzieciom

członków, przystępującym do pierwszej Ko
munji św,, w lokalu p. Kleinerta, 4 śl.

Stan wody w Wiśle w dniu 23 maja rano:

Zawichost 1.61, Warszawa, 1.60, Płock, 1.43,
Toruń 1.77, Fordon 1.78, Chełmno 1.72, Gru
dziądz 2.00, Korzeniewo 2.30, Piekło 1.52,
Tczew 1.56, Einlage 2.16, Schieyenhorst 2.30,

N(BSzczęśliury wypadek w Kapuictshach Piątych.
Posterunkowy czyszcząc broń, zastrzelił st. przodownika,

Dnia 21 bm. o godzinie i po południu
na posterunku P. P . Bydgoszcz - mia
sto wydarzył się nieszczęśliwy wypa
dek. Mianowicie, przy czyszczeniu ka
rabinów w lokalu urzędu, posterunko
wy Stefan Cieślak, wbrew rozkazom,
manipulował krótka bronią palną tak

nieszczęśliwie, że parabellum automa
tycznie puściło i strzał ugodził stojące
go naprzeciw niego starsz,ego przodo

wnika Kawczyńskiego, (komendanta
posterunku) w prawą pierś, powyżej
serca. Nieszczęśliwą ofiarę nieostróżno-

go obchodzenia się z bronią, odwiezio
no natychmiast samochodem pogotowia
do lecznicy miejskiej, gdzie Kawczyń-
ski o godzinie 8,55 zakończy} życie skut
kiem zakrwawienia wewnętrznego.

Ś. p . Kawczyński by} porucznikiem
rezerwy 8 p. saperów,

Dzieci ii

te 3 czerwca

- Prawdopodobny przebieg pogody w Pol
sce: Zachmurzenie naogół umiarkowane. Na

północy możliwy deszcz. Dość ciepło. Słabe

wiatry południowe i południowo-zachodnie.
— Prywatne Gimnazjum Żeńskie przy

ul. Paderewskiego 19, przyjmuje dzieci oboj
ga płci do klas przygotowawczych od 1 do 3

włącznie. Po ukończonych trzech klasach

przygotowawczych uczęszcza dziatwa do I-ej
klasy wstępnej przygotowującej do gimna
zjum. Gimnazjum w roku przyszłym szkol
nym 1928-29 liczy pełnych ośin klas. Zakład

będzie posiadał w następnym roku szkol
nym salę gimnastyczną, którą zbuduje się
w czasie wakacyj letnich w ogrodzie szkol

nym, zmienionym częściowo na boisko. W

klasach przygotowawczych od 1-3 czesne

wynosi 25 zł, w gimnazjum od I-IV 35 zł
i od v-VIII 45 zł. Udziela się ulg w opła
tach dla niezamożnych.

- Zaginiony. Dnia 16 bm. Anna Skrzy-
pińska, zamieszkała przy ul. Nowej 7, do
niosła policji, że mąż jej, Józef Skrzypiński,
przed miesiącem wydalił się z domu, rzeko
mo za wyszukaniem sobie pracy i dotych-/
czas nie wrócił, pozostawiając ją z półtora-
rocznem dzieckiem bez środków do życia,
Jest on wzrostu 1,70, silnej budowy ciała,
ciemno-blondyn o niebieskich oczach i zdro
wych zębach; miał na sobie siwe ubranie,
granatową czapkę i bronzowe obuwie. Kiść

lewej ręki miał tatuowaną znakiem kotwicy.
Skrzypiński przed niedawnym czasem do
puścił się szeregu oszustw mieszkaniowych,
o czem donosiliśmy, za co groziła mu odpo
wiedzialność sądowa. Możliwem więc jest,
że ukrywa się on przed grożącą mu karą.

_

W sprawie tabliczek, rejestr, dla cykli
stów. Cykliści uskarżają się, że tabliczki re
jestracyjne, wydawane im przez magistrat,
są nieestetyczne i niepraktyczne. Są stanow
czo za wielkie i zamiast z żelaznej emalio
wanej blachy, jak to gdzieindziej jest w u-

życiu, są one wyrabiane z cienkiej cynkowej
blachy i dlatego szybko się łamią, przytem
cyklista, siedząc na niskim siodle, zaczepia
o tablicę odzieżą, którą. niszczy przez to.

Cykliści, chcąc zapobiec niszczeniu w ten

sposób odzieży, często zginają tablicę, czy
niąc numer jej prawie niewidocznym zdale-

ka, co znów utrudnia kontrolę policji. Czy
nie byłoby lepiej, aby wydawano tabliczki
żelazne z żądaniem od c-yklisty zwrotu ko
sztów?

- 25-letnl jubileusz swego mistrzostwa
obchodził w niedzielę, dnia 20 bm. znany
obywatel i wielce zasłużony społecznik, p.

Marjan Kadow, mistrz piekarski. Uroczy
stość poprzedzoną była solennem nabo
żeństwem w kościele św. Trójcy o godz. 9 -tej
rano, Mszę św. na tę intencję odprawił ks.

Fiedler, przemówienie okolicznościowe wy
głosi! ks. Szymański. Tow. Śpiewu ,,Moniu
szko" swym śpiewem upiększyło tę uroczy
stość, Że jubilat jest znany jako społecznik
i wielce szanowany, dowodem był liczny za
stęp delegacyj towarzystw ze sztandarami.

Po nabożeństwie odbyło się uroczyste skła
danie życzeń, wręczanie dyplomów oraz

pięknych pamiątek. Życzenia składali : Cech

piekarski i chór piekarzy, Czeladź piekar
ska, Sokół, Tow. Powst, i Woj. ,,Macierz",
Tow. Śpiewu ,,Moniuszko", Narodowa Partja
Robotnicza, Chrześcijańska Demokracja, Na
uczycielstwo. Oprócz osobistych powinszo-
wań przez delegatów poszczególnych orga-
nizacyj, telegramów i powinszowań było 168.

Przebieg uroczystości był nadzwyczaj har
monijny.

CENY TARGOWE,

Bydgoszcz, dnia 23 maja.

Mięso: wołowina 1.20-1 .40, wieprzowina
1,25-1 .40. słonina 1.40-1,50, baraniną 1.20-

1.50, cielęcina 1,20-1 .40,
Nabiał; jaja 2-10—2 .20, masło 3.10-3.20,

śmietana 2.40-2 .70, ser 40—50 gr.
Jarzyny; marchew 40-—50 gr., buraki 35—

40, rabarbar 30-50, kapusta 75-90, szpinak
15-20, sałata 20-40, brukiew 10, szparagi
1.80-2.00.

Owoce; Jabłka 0,40-1.40, śliwki 0.90-1,30,
Drób; kurczęta (para) 5.00—-6.00, kury 4.00

—6 .00, gęsi 7.00—10.00, kaczki 5.00—6.00, in
dyki 7.00 -12.00 .

OM

Gigantyczny epos Wschodu! Epos szalonej miłości i up)korz,eń!

W rolach erłów. krezusi: Emil Jannings. Harry Ltedtke, RJbart Sa^ssrsnan,
Paweł Wegener, Lidia Salmanowa. Reżyserja: Ernest Lubicz,



Bieg ,,Dziennika Bydgoskiego” 1928 r.

Trzeci rok z rzędu odniosła zwycięstwo drużyna klubu sportowego ,,Polonia" i zdobyła nagrodę przechodnią na stałe. Drugie
miejsce wśród 36 drużyn, które startowały, zajął ,,Sokół" Bydgoszcz I. Na rycinie widzimy organizatorów biegu w otoczeniu

wszystkich zawodników.

Gdzie ziemia

obiecana?
Piszą, nam z Warszawy:
Jeżeli chcecie, Szanowni Czytelnicy

wiedzieć, gdzie jest ziemia obiecana, raj
izraelski, możecie poznać bez żadnej
trudności. Do stolicy zjechał wileński
teatr żargonowy, mający w zespole i-
stotnie poważne siły i wystawia w uroz
maiconym zresztą repertuarze przeróbkę
z powieści słynnego żydowskiego pisa
rza Ascha, p. t . ,,Święć się imię Twoje"!
Mniejsza o sztukę, przykrojoną na wzór

kinowego kalejdoskopu, natomiast coś

ciekawego można wyszperać w polakiem
objaśnieniu programu, figurującem obok

żargonowego Oto arendarz Mendel, to
warzyszy młodocianemu synowi, Szto
lnie, wraz z świątobliwym krawczykiem
(ehasyd nazwany ,,świętym" w tekście)
do Lublina, gdzie chwała Mendlowego
rodu ma poświęcić się wyższym studjom
talmudycznym.

Że to wszystko dzieje się w połowie
XVII stulecia, epoce rzezi, dokonywa
nych na starozakonnych, przez Krzywo-
nosa i dzicz kozacką, więc podróż od
bywa się rzemiennym dyszlem wśród

bujnego stepu ukraińskiego. Na postoju
obaj staruchy gaworzą, a jak, niech po
wie odnośny ustęp programu: ,,Bóg
przechował szmat ziemi ze zburzonej
Jerozolimy, a gdy ,,Szechina" żaliła się,
że tułaczy naród niema gdzie spocząć,
cisną! Pan ziemię ową w świat, I roz
kazał, aby była miejscem spoczynku
dla żydów. Stąd zowie się Polską (Po-
lin znaczy: ,,tu odpoczniesz").

Teraz, nie może już być żadnej wąt
pliwości, skąd wzięła się nazwa nasze
go kraju. Wynalazł ją S. Asch, który
biorąe sobie za przykład norweskiego
Bjórnsena, nieraz wrogo przeciw niemu

występował. Ale też uczy braci swoich,
że tu ich ziemia obiecana z nakazu Bo
żego ,ów raj wyśniony i jak mawiali

żydzi w wieku XVI., dodając jeszcze, że

Kraków to ,,Nowa Jerozolima". Jak z te
go wszystkiego widać, jest propaganda
bezceremonjalna i dziwnie przechodzi
mimo uszu, aczkolwiek wszystko dzieje
się w sercu państwa.

WbIM dzieii rolników.
(Z Walnego Zjazdu Wielkopolskiego Towarzystwa Kółek Rolniczych).

Przemówienia ministrów i przedstawicieli rolnictwa. - Referaty
i rezolucje.

(Od naszego korespondenta poznańskiego).

Poznań, 20 maja.
Hasło ,,Rolnicy łączcie się!11 jest

zupełnie zrozumiałe i słuszne w pań
stwie, które liczy GO% ludności rolni
czej. Rolnikom chodzi nie tylko o obro
nę swych interesów, ale i o podniesie
nie produkcji rolnej, przynajmniej do

samowystarczalności kraju.
Do tego celu zdążają też wysiłki rzą

du, jak to wypowiedzieli na zjeżdzie
nietylko ministrowie Niezabytowski i

Staniewicz, ale stwierdził i referenci,
jak prezes W. T. K. R. p. Leon Pluciń
ski i prezes organizacji b. Kongresówki
p. Fudakowski.

Według obliczeń Polska mogłaby i
musi przy lepszej kulturze rolnej wy
dać jeszcze za pól miljarda (500 miljo
nów) złotych produktów zbożowych, a

przecież daleko jeszcze do rozkwitu

ogrodnictwa, wysokiego poziomu hodo
wli koni i bydła, nierogacizny i odpo
wiedniego zbytu przetworów mlecznych.

Dlatego ten zjazd dzisiejszy unaocznił

żywo i jaskrawo braki naszej gospodar
ki a słabe jeszcze postępy. To też wszy
stkim obecn. zdawało się, jakoby od te
go zjazdu wiał świeży wiatr. Pobudzi} on

chęć do wzmożenia, pogłębienia i ulep
szeniem prac rolnictwa, by z ziemi tej
matki-żywicielki, wydobyć na podsta
wie zastosowania najnowszych metod

jak największą wydajność.
W tych wysiłkach towarzyszą rolni

kom naszym życzenia ogółu. Wiemy bo
wiem wszyscy, że od dobrobytu, rolnika

zależy w wielkiej mierze materjalne po
łożenie mieszkańca miasta.

6 0Ó0 rolników wielkich, średnich i

małych zjechało się na zew prezesa
Plucińskiego — mniejwięcej 25% człon
ków, których Towarzystwo liczy 24 524
w 574 kółkach. Budżet roczny wynosi

375 000 zł,, w tem składki przynoszą
300 000 złotych.

Oto liczby bądźcobądź ważkie. Nie
dziw więc, że zjazd imponował naszym

gościom warszawskim z pp. ministrami

na czele.

Rolnictwo nie mogło przejść bez uzna
nia dla działalno:ści rządu, tego rządu,
który aż dwóch wysłał min. na zjazd oraz

gen. Góreckiego, prezesa Banku Gospo
darstwa Krajowego, od którego rolnic^

two dostaje pomoc kredytową.
Zapał ,i szczere uczucie przebijało też

w okrzyku, który obecni wznieśli na

cześć Rzeczypospolitej i jej Prezydenta,
ale zapomniano wznieść okrzyku na

cześć samego rządu.

Bródnie Wi!esia
o demokracji.

W majowym nu,merze amerykańskie
go czasopisma ,,Current Ilistory" eks-

kajzer Wilhelm II publikuje artykuł pt.
,,Czy demokracja jest postępem?" Je
dyną prawdziwą wolnością w demokra
cji — oświadcza Wiluś - jest wolność

niebieskiego ptaka i włóczęgi, aby zni
,szczyć posiadających. Jako ilustrację
swego twierdzenia przytacza b. cesarz

fakt, że w czasie rewolucji w Niemczech
ukradziono mu wszystkie jego ubrania,
i następnie musiał kompletować swą

garderobę u krawca wiejskiego w

Doorn. (!) W życiu każdego narodu —

dowodzi Wilhelm II - zdarzają się za
gadnienia, które nie mogą być rozwią
zane patrząc z dołu. Tłum zapatruje
się z takiego punktu widzenia, który my
Niemcy nazywamy ,,żabią perspekty
wą". Te zagadnienia mogą być rozwią
zywane tylko przez ludzi stojących po
nad tłume,m, tzn. przez nas monarchów,
którzy możemy powołać sobie dó pomo
cy odpowiednich współpracowników.

Zlot

Związku Młodzieży Polskiej.
W Zielone Świątki 27 i 28 bm. odbę

dzie się w Poznaniu wielki zlot Związku
Młodzieży Polskiej w Poznaniu. Tysiące
młodzieży z wszystkich prawie miast,
i wsi wielkopolskich zjedzie w tych
dniach do grodu Przemysława. To też

zlot stanie się potężną manifestacją
młodzieży katolickiej. Związek Młodzie
ży Polskiej w Poznaniu chce w ten spo
sób uczcić 10-locie swego istnienia i

poszczycić się przed społeczeństwem do
robkiem swej pożytecznej pracy. Dotąd
bowiem społeczeństwo mało zwracało

uwagi na ważność należytego wychowa
nia młodzieży szczególnie tej, która już
jest pozbawiona wpływu domu i szkoły.
Wyrobieniem i przygotowaniem mło
dzieży pozaszkolnej do przyszłego ży
cia obywatelskiego zajmuje się Związek
Młodzieży Polskiej, który dziś łączy już

blisko 20 tysięcy młodzieży zrzeszonej
w Stowarzyszeniach Młodzieży Polskiej.

Przeglądem prac tej młodzieży i ma
nifestacją jej haseł i siły ma być I zlot

związkowy i połączona z nim wystawa
prąc zawodowych i ręcznych członków

Stowarzyszenia Młodzieży Polskiej. Na

wystawę zgłoszono dotąd już około 1000
okazów, a z pewnością liczba ta znacz
nie się powiększy.

Celem zorganizowania zlotu i wysta
wy, utworzyły się komisje :finansowa,
gospodarcza i wystawowa, które mają
zjednać współpracę i poparcie starszego
społeczeństwa dla wysiłków młodzieży.

.Niewątpliwie też szerokie warstwy
społeczne zrozumieją znaczenie i war
tość tej pracy i wydatnio przyjdą z po
mocą przedsięwzięciom Związku Mło
dzieży Polskiej.
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Urzędowe sprawozdanie targowe
Komisji Notowania Cen.

Woxlian, dnia22.5.1.923reku.

Bydło:
Woły?
a) pełnomięsiste, wytuezone woły

,najwyższej wartości rzeźnej, nie-

zaprzęgUne . .................................................................... 106-170

b) pełnomiesiste, wytuezone woły
od łat i "do 7 ........ 150-156

e) młode mięsiste nie wytuezone
starsze wytuezone -

. . . . . 136-540

B, Stadniki:

a) pełnomięsiste, wyrosłe najwyż
szej wartości rzeźnej .............. 154-158

b) pełnomięsiste młodsze............................... 148-140

c) miernie "odżywione młodsze i
dobrze odżywione starsze - -

. 122-132.

C. Jałówki i krowy:
b) pełnomięsiste wytoczone krów

najwyższej wartości rzeźne do
lat 7 . . . .................. ... 170-164

c) starsze wytuezone krowy i
mniej dobre krowy młodsze i

jałówki.............. . 150-154
d) miernie odżywione krowy i

jałówki............................................................................ 134-140

e) liche ssaki ................................ . 120-126

Ćieleta:
a) najprzedniej. cielęta tuczne - - 176-186

d) średnio tuczone ćieleta i najprz.

ssaki..............................................................................................166-172

e) mniej toczone cielęta i dobre

ssaki ........................................... 154—160
b) liche ssaki - f-............................................... ’y- 104-150

Świnie:
b) pelndmięsizte od 130 do lóO kg. żywej

wagi............................................................. ....... 194-198

c) pełnomięsiste od 100 do 120 kg. żywej

wagi....................................... 186-190
d) pełnomięsiste od 80 do 100 kg. żywej

wagi.............................................................. ....... ......................................182-180
e) mięsiste świnie ponad 80 kg. - - 168-172
f) maciory i późne kastraty - - - 160-190

Giełda warszawska

Bank Polski ....... .

- 581,00-Bank Zw. S p. Zarób. . ... 00,00- 85 ,00

Bank Polski płacił dnia 23 maja za;

dolary amerykańskie 8-85—8.84

funty szteflingów 43,35

franki szwajcarskie 171,15

franki francuskie 84,97

marki niemieckie 212,54

guldeny gdańskie 173,38

szylingi aufetrjackie 124.91

liry włoskie 46,80

korony czeskie 26.31

Dnia 21. 5. br. o godz. 19!i zeszedł z tego świata tragiczną
śmiercią z powodu nieszczęśliwego wypadku ś, p.

Henryk KawczyfisRi
lat 29, starszy przodownik i kierownik Posterunku Poi.Państw,
na miasto Bydgoszcz i porucznik rezerw,y W. P. — Komenda
Poi. Państw, traci wzorowego, sumiennego i gorliwego żołnierza
policjanta o którym pamięć w Komendzie P. P . nie zagaśnie.

Pogrzeb odbęd?Jć sie, w czwartek, dnia 21-gó ’om. o godzinie l(i-tej z kost
nicy nowego cmentarza. (13465
Komerci a Połicfi Państwowej na miasto Bydgoszcz.

Przsfarg przymusowy.
Dnia 25 maja 1928 r. o gods. li -tej przed poł.

sprzedawć będę w firmie Hrtwig, Dworco
wa nr. 72, najwięcej dającemu za natychmiastową
zapłatą: (1S346

większa Slfflśf artykslów piimisnnytb i prcyborów
Kaacelafyjaych, gsapler do pisan!a ii stawy i masz?-

nowy, rozmaite notesy, !ssisżfti biurowe, garnitory
aa biurka, albumy do kari, Fasniiii do fotografii,
pozatem partje dtsżydi wazonów do kwiatów,
rozmaite gry dziecinne, - towarzyskie, szachy i
wiele lęnych rzeczy.

Prżęfarg nieodwołalny w m:iłych i większych
partjach. Obejrzeć można.’fi) minut przed przetargiem.

Kucharz, bom. sąd. z p, w Bydgoszczy.

SnlBOBlSftiSL

Związek Wałowy rozpisuje niniejszem
prace pogłębienia głównego rowu odpływo
wego począwszy od ujścia przy Czarnej Wodzie w

góro do Chrystkowa i to w t,rzech losach:

1. los od ujścia do szosy, 13428
2. los od szosy do rowu młyńskiego,
3. los od rowu młyńskiego do Chrystkowa,

Oferty złożyć należy, w terminie do 30. maja
b. r. u starosty wałowego ż podaniem ceny za 1 m,
bieżący i na każdy los oddzielnie.

Bliższe warunki wydania prae odebrać można

U podpisanego.

EbSSialski, starosta wałowy.

Praetog

Dnia 24 maja 1928 r. o godzinie 11 przed po
łudniem sprzedawać będę przy ul. Św. Trójcy 19,
parter, najwięcej dającemu za gotówkę
iswM,Uijir^hS

1SS92) Orzechowski, komornik sąd,, Bydgoszcz

Dzielny
ślusarz mechanik, samo
dzielnie pracujący do re
paracji samochodów, ro
werów, wirówek, maszyn
do szycia i który jest o-

beznanyz tokarką i z pie
cem do emaliowania z po
daniem pensji i świadectw
zaraz potrzebny. Szymon
Przybilski, Wąb rzeź no,
Rynek 26. 13172

Przetarg przymusowy.
W piątek, dnia 25 maja 1928 r. o godz. 19.30

sprzedam we firmie Hartwig, ul. Dworcowa nr. ?2s

biurko z pulpitem, lampa stojeca aa biurko

(elekt,ryczna), stty krawiecki, 5 garniturów
kUCheflRycb (robótki)

najwięcej dającemu za natychmiastową zapłatą.
13447) Kucharz, koni, sąd. z p. w Bydgósźczy.

Dó dobrze ,się zapowiadającego przedsiębiorstwa
(eksploatacji gen. reprezentacji środka lokomocji
na R, P.) poszukuje się
wspóiaifco

posiadającego własną nieruchomość z kapitałem
couajmnśej 30.000 zł. Wysoki zysk zapewniony.
Oferty pod ,,20-80%a uprasza się złożyć w ad
ministracji Dziennika Bydgoskiego, (173403

Ł.P.41 -s

o,

Jedwab Lśniący

Muślin,Wiai i tp.

praćostrożnie
i starannie

!if:iiiiiiiiUH!K!!i!i!iinniii!!;ii!i!iiiifiinn!n)!in!:ii!inainonffl

Płaszcze Damskie i męskie
Ubrania - Ubranka

Suknie damskier"

ŁWOA1 SZUM
Jsbsmb SfiOTBlBsaiaeraEo sar. 2L

Sposób użycia.
Łyżkę LUX’u zalać

wrzącą wodą (pól mied
nicy), ubić gęstą pianę i
dodać zimnej wody by mieć
letni roztwór. Prać ubrania

przez wygniatanie brudu o

dno naczynia, w którem się
pierze i w dłoniach, poświę
cając specjalną uwagę
więcej zbrudzonym miejs
com. Nigdy nie trzeć, co

mogłoby uszkodzić materjal.
Spłukiwać w letniej wodzie

zmieniając ją kilkakrotnie,
—nie wykręcać. Jedwabne
ubrania zawijać do suszenia
w płótno i prasować gdy
nawpół wilgotne zaledwie

gorącem żelazkiem. Weł
nianych ubrań nie wieszać,
tylko rozkładać horyzon
talnie na prześcieradłach
według fasonu jaki ma

ubranie. O ile się chce

prąsować, to tylko z lewej
girony, niezbyt gorącem
telazkienis

PRÓBKA

S
UKNIE z jedwabiu, szyfonu i

georgette’y, jak również płócienne,

nie mówiąc już o różnych lekkich

powiewnych muślinowych i woalowych,

by robiły zawsze estetyczne wrażenie,

muszą być zawsze ślicznie uprane,

Niemniej lekkie sukienki małych dziew

czynek. Zalecaną jest wielka ostroż

ność przy wyborze odpowiedniego

środka do prania. Jedynie tylko LUK

stoi zawsze na wysokości zadania i tylko

jego arcy-czystej, niezmiernie łagodnej,

a tak radykalnie usuwającej brud pianie,

godzi się powierzać delikatne tkaniny

wszelkiego rodzaju i gatunku. Trzymać

się ściśle przepisu, a LUK nietylko że

nie spierze kolorów i nie uszkodzi

tkanin, ale nada im jakiejś specyficznej

wytwornej miękkości. Pozatem, kto z

pianą LUX’u często styka swoje suknie,
’

ten przedłuża ich egzystencje.

Spółki Akcyjnej, Skriynkft
Pocztowa 470, Poczta Główna, Vvar?;- ..iwi. -

.

Upraszam o bezpłatne przesłanie mi próbnego pakietu Łux,
wystarczającego na próbne pranie.
Imię i nazwisko ............................... ............................................ ............... ...

tt’TTPOK Do ftrniy uSuolait,:
,e??n. po

(Uprasza się o wyraźne pisanie.)

Lever Brothers Limited, Anglja.

5118)

w znakomitym wykonaniu, po umiarkowanych cenach

także ns idOgOdSW raty do 18 miesięcy, poleca

B. SOMMERFELD,Ma
Bydgoszcz, uf. Promenada 44-45

Telefon 883 Magazyn ul. Śniadeckich 56 Zał. 1505 r.

Grudziądz, al. Grob!owi 4. (28982

Ka Wstawię Wodnej otrzymała moja firma jako iesSj?sa firma
tej branży Złoty moda? Izby Przemysłowo Handlowej.

Taksamo na tegorocznej Wystawie Gastronomicznej w Poznaniu

odznaczoną została nasza firma wielkim Złotym medalem.

IODOWNIE

r. mkbsesks,

NA RATY NA RATY

radio

APARATY i CZĘŚCI SKŁADOWE
Największy wybór nowości

ZAKŁADY RADJOTECHNiOZNE

Inż. R. i T. JACKOWSCY

Bydgoszcz, Śniadeckich 2. Tel. 11-07.

I

I

i

j

Na raty!Ka rafy!

ROWERY
damskie I męskie
róźnycb inark, nowe I używane

kupuje się, najtaniej w firmie

K. PUĆKA
Rudki, pocz. Trzemeszno

pow. Mogilno. (7248

kaaczaliowg
i fflgtaiowe
w1dn!u

Fr. i!ma?!li
Bydgoska

fabryka Stempf
Panmka 11

Telefon 70.



nDZIBNM!K BYDGOSKI" czwartek, dnia 24 maja 1928 roku. ’Nr. IIP.Str. TO.

Dnia 5-go czerwca b. r. odbędzie się publiczny
przetarg na dzierżawę aleji czereśniow’ych :

a) przed po!udniein o godz. 8.30 w Gniewkowie,
w’ lokalu ,Hotel Dworcowy" u p. Grześkowiaka
dla szos Kostrzyn-Toruń, od km. 103,9 do 112,0
Gniew’kowo—Brudnia od km. 05 do 1,5 i od
km. 7 ,6 do 9,5, oraz drogi dojazdowej do dworca
kolejowego w Gniewkowie.

b) po południu o godz. 14-tej w Inowrocławiu
w lokalu ,Cukierni Wiedeńskiej" u p. Gołaszew
skiego ul. Król. Jadwigi nr. 25, dla szos Kostrzyn—
Toruń od km. 96,9 do km. 100,6 i Inowrocław—
Pieranie od km. 8,4 do km. 16,746.

Dnia 22 czerwca b. r . przed południem o go-
godzinie 10 w Gniewkowie w ioka!u ,Hotel Dworco
wy" u. p. Grześkowiaka, odbędzie się publiczny prze
targ na dzierżawę aleji jabłek i gruszek: szosy
Gniewkowo—Brudnia.

Kaucja licytacyjna wynosi 100,00 zł. Należytośe za

dzierżaw’ę należy wpłacić zaraz przy przetargu, w eza-

się którego ogłosi się warunki dzierżawy.
Bydgoszcz, dnia 18 maja 1928 r.

(—) Inż. Łukawski

krajowy inspektor budownictwa, (l3413

Na stanowisko kie
rowniczki poszukuję

doświadczonej

która praktykowała
w farbiarni i pralni
chemicznej. (13421

Zgłoszenia z dołą
czeniem życiorysu i

odpisami świadectw

przyjmuje
Farbiarnla Parowa

i Pra!nia Chemiczn.

ccBARWA’
właśc. S . Kałamajski
Tornft, Szeroka 21.

w

Poszukuję zaraz lub od 1-go czerwca br.

stfcnrszEflsg;aB tdteieBmeggot

ekspedienta
z branży żelaznej, z długoletnią praktyką i znajo
mością w kalkulacji. Reflektuję tylko na siły dzielne,
które zgłoszenia z podaniem pensji oraz nadesl.

fotografji zechcą nadesłać do (13419

Bronisław Nurowski
Grudziądz, ulica Wybickiego 24-26.
Hurtownia branży żelaza i tow. koionjalnycb.

GwoMiie io silanSaih
10846

w wielkim wyborze
oddaje po cenach fabry
cznych Paweł Kinder.

Bydgoszcz - Bwarcowa 18 a.

KPOLECENIA}2
Akuszerka

Gryfkow’ska prywatna kli
nika dla położnic przyj
muje prywatnie i z kasy
chorych. Długa 5, tel, 1673.

13408

70 mórg
z kompletnemi inwentarza
mi i zasiewami dam w ad
ministrację. Kaucja 15000

pożądana. Ruszkowski,
Emila Warmińskiego 12.

7270

lute
gobeliny, pluzze, spri
szpagaty, pasy oraz ws’zel
kie artykuły tapicerskie
po cenach konkurencyj
nych poleca U. Dykert
Bydgoszcz, :D!uga 45, I
elefón 1934. . (11445

Dom
oficyna z ogrodem na

sprzedaż. Ks. Skorupki 70.
13412

Wesźniea
z własnemi końmi poleca
się do wszelkiego rodzaju
zwózek, jak: cegły, żwiru,
śmiecia i t. p . Gackowski,
Nakielska 52a. (7233

Dem
z warsztatem kołodziejskim
30 iat w jednych rękach
stosowny także dla stolarza
!ub rencisty, miasto_ po
wiatowe, z powodu wyjazdu
bardzo korzystnie sprzedam
lub wydzierżawię, także

wy’dzierżawię domek o 4

pokojach, podwórze z drze
wami owocowemi. L.Preubs
Gniew, probostwo 1-2.

13406
Najtaniej

bo własny wyrób, spor
towe w różnych kolorach
28 zł; laki gwarantowane
32 zł; boks 19 zł; robocze
16 zł oraz pantofle dre
wniane, zelówki damskie
3, męskie 4.50 zł poleca
pracownia, Now’y Rynek 3.

13370

Interes
kolonjalny i delikatesów
skład z częściowem urzą
dzeniem oraz towarem,
dobrze zaprowadzony ko
rzystnie do nabycia. Adres
w Dzienniku Bydgoskim.

13403

Kartofle
(Industrie) poleca Kraw-
cow’icz, Toruńska 119.

13438

Przepowiednie
wydarzeń, przyszłości, losu

perjod złych i dobrych, z

gwiazdostanu, chwili uro
dzenia. Przyjmuje od 10-ej
do l-ej i 3-ej do 7-mej.
Andrzej Pawłowski astrolog
Toruń, ul. św. Ducha 13,
III piętro, róg Kopernika.

Dom
3 piętr. z fabryką uru
chomioną, obrót około
60.000 zł miesięcznie, z

pow’odu stosunków fami
lijnych korzystnie na

sprzedaż. Dom 2 piętr.
z ogrodem owocowym,
w tem 2 składy w centrum
cena 75.000 złotych poleca
,,Stella", Dworcowa nr. 64.

7246

Dom
piekarnią przy rynku

Kamienica
w Fordonie, 9 pomieszkań
i skład stosowny na każde

przedsiębiorstw’o, ogród i
ziemia pod bardzo ko-

rzystnemi warunkami na

sprzedaż. Wolna od hi
potek. Zgłosz. przyjmuje
R, Siegmund, Kruszwica,
Rynek. (13382

Majątek
300 mg,, młyn wodny od
da w dzierżawę na 12 lat,
Do objęcia potrzeba 35000
Biuro ,,Felicitas" Święto
jańska 6. 13432

zpw’Świeciu okazyjnie sprze
dam. Pośrednicy nie wy
kluczeni. Zgłoszenia do

Zakładu Fryzjerskiego,Świecie n/Wisłą, Mickie
wicza 2. 13448

Dom
na sprzedaż

rkę. Szarek, ul.
Dworcowa 90. 7259

parterowy
na rozbiór!

Majątki
300 mórg pszenno-bura
czanej ziemi, inwent. żyw’y
i martwy nadkompletny
cena 170.000 zł, 230 mrg.
120.000 zł, 65 mrg. 15.000
poleca ,,Stella", Dworcowa
nr. 64, (7247

Egzystencja!
Wiatrak holender, dobrze
prosperujący, 7 mórg do
brej ziemi, zabudow’ania
masyw w porządku, ogród,
z calem żniw’em, prywatne,
kupno okazyjne, sprzedam
natychmiast z gotów’ką
8000 zł. Kaliszan, Sipiory,
pow’. Szubin, stacja Stu
dzienki. Znaczek dołą
czyć. (13429

Domy
od 5-150 tys. poleca
Biuro ,,Feiicitas" Święto
jańska 6. 13433

Dom
w Bydgoszczy ogród,

5 mórg roJi za 11.000 zł.

sprzeda ,,Rolpol"
gosaoz, GaisunaX

Byd-

Dom
3 piętr, z składem, miesz
kanie wolne bez długu
za 45 000 zł sprzeda biu
ro c.entralne Dworcowa 69,
teł, 850. Nowakowski,

Poszukujemy od l. 6. ewentl. l . 7 . 1928 r. samodzielnej starszej

do oddziału konfekcji damskiej, do oddziału pończoch, do oddziału bielizny damskiej

starszych samodzielnych
eBspeslfemtów

do oddziału materjałów damskich, do oddziału materjałów bawełnianych

uczni i wolontariuszyz dobrych rodzin z ukończoną szkołą handlową łub 6 k!as gimnazjalnych.

Reflektujemy Ii tylko na pierwszorz. siły. Wyczerpujące oferty z fot ogr. upraszamy.

SBracies Gumińsctj diwn. A. Arens
13423 w/

Dnia 29-go maja b. r .

o godz. 10,30 przed po
łudniem odbędzie się

w kasie Maj. Miios!awskiaj
w Bugaju

licytacja

Zarząd Majętności
Miłosławskiej.

13420

FopłeralciB Dziennik Bydgoski!
Rower

Torpedo tanio na sprze
daż. Plac Poznański 2,
skład rowerów. (13400

Pokój
męski na sprzedaż. Dr.
Emila Warmińskiego 14 .

13411

Skrzynie
na sprzedaż Toruńska 119.

13437

Pościel
i regulator tanio na sprze
daż. Ptaszyński, ul. Gru
dziądzka 3. G3402

Z powodu
likwidacj filji, polecam ta
nio na sprzedaż rozmaite
meble biurow’e, jak stoły,
krzesełka,biurka, około 40
sztuk kotw’ic ciężkich, 40
PS. lokomobila (Lenz) 1
gater z zapędem górnym
oraz inne sprzęty Zgł. w

kantorze Solec Kuj,, Dwor
cowa 7, f-ma Jul. Wege-
ner, Sołec-Gdańsk. (13427;

Wózek
dziecięcy (NaetherPeddig-
rohr) mało używany na

sprzedaż. Kościuszki 37,
oficyna, II. piętro praw’o.

(13430

Na sprzedaż
płac budowlany. Słomski,
Wysoka 3-4 . (13431

Wózek
dziecięcy na sprzedaż. Mi!s

Sowińskiego 7 11. 7260

Rower
męski sprzedam tanio,
Gdańska 58. 7252

Na sprzedaż
2 platformy 1 na 80 cen
tnarów 2 na 40 centnarów.
Ugory 12. 13436

, Pianino
ładne, zagraniczne, sprzeda
Majewski, Pomorska 65.

7258

Wóz
2 calowy używany tanio
na sprzedaż. Grunwaldz
ka 122. (13185

Pianino
,,Wolkenhauer" sprzedam
korzystnie. Koerdt, Król.

Jadwigi 4b. 7276

Meble
bufet i kredens dobrze

wykonane, tanio na dogo
dnych warunkach na sprze
daż. Stolarnia, Pomorska 42

7256

Rower
męski z wolnym biegiem
jak nowy i ulster na sprze
daż. Domagalska, Gdań
ska 75a. 7269

Używane
lustro, kanapa i t. p. rze
czy tanio na sprzedaż.MfŚiazaZdaak 0270

Na sprzedaż
motocykl 2l/a P. S . elektr.
motor, wózek ręczny. Czer-
nacz, Gdańska 154. 7206

K

Krową
wysokocielną lub świeżo
po ocieleniu kupię. R . Mul
ler, ul. Toruńska" nr. 160.

7134

Podróżujący
na wina, koniaki potrzeb
ny zaraz ,.Rolpol" Byd
goszcz, Gamma 2. 7250

2 pomocników
fryzjerskich i kierownika
męsko-damskiego poszu
kuję. Dopierała, Nakiel
ska 120. (13401)

Czeladnik
stolarski może się zgłosić
Chełmińska 16. (13390

Agent
wymowny do pośrednictwa
potrzebny zaraz. Zgł. pod
,Agent" do filji Dzień. Bvdg.

7254

Ślusarza - narzedziarza
na sznyty i matryce przyj-
mie Argus, Jagiellońska 11

13410

Pomocnik
szewski może się zaraz

zgłosić. Dw’orcowa 70.
7271

Pomocnik
fryzjerski potrzebny za
raz. Dworcow’a 91. (7268

Pomocnik
fryzjerski damsko-męski
potrzebny. Gdańska 93.

7255

Kilku
pomocników kraw’ieckich
na duże i małe sztuki na

stałą pracę mogą się zgło
sić, Kościanowski,

’ Ino
wrocław Dworcowa 7.

13425

Stolarz
tak samo, który umie sa
modzielnie pracować i

posiada dobre świadec
twa może się zgłosić, Ma
gazyn Mebli Górnośląza
ków, Bydgoszcz, Śniadec
kich 56. 7266

Mielarz
potrzebny zaraz. Gdań
ska 40, Siwezyński. (7265

Blachnierz
może się zgłosić. Bruno
Grage, ul. Kościuszki 12.

13407

Poszukują
zaraz starszej służącej. W .

Krauze, Długa 50. (13393

Dziewczyna
potrzebna do prac domo
wy% gaBswhwka 34.

będzie wraz z urządzeniem sprzedana

w drodse przetargu publicznego
w Sądzie Powiatowym w Kościerzynie

dnia 1O czerwca 10^0 r. o goaac. 1O.
Bliższych informacyj udziela (13422

cacdlw. Or. WosocBfii w Kodteloirsumto
zawiadowca masy upadłościowej Kościerskiej Fabryki Mebli.

Posługa
do prac domowych od
7 do 4 po poł. potrzebna.
Śniadeckich 11, II ptr. le
wo. (7263

Przyjmą
uczciwego, samotnego
człowieka do koni, gospo
darstwo, Leśnictwo Pań
stw’owe Jeciere p. Solec
Kuj. (13427)

Poslugaczka
do 4 godz. dziennie po
trzebna Paderewskiego 11,
parter. (7272

Służąca
starsza uczciwa która umie

gotować potrzebna od 1-go
czerw’ca. Podwale 17, zegar
mistrz. (13372

Służąca
potrzebna zaraz. Grun
waldzka 17. (13397

Prasowaczka
(kosznlarka) z praktyką
potrzebna. Walerja, ul.
Gdańska 134. (7244

Potrzebna
od 1. VI. wzgl. zaraz po-
sługaczka. Zgł . u Rembo-
wicz, Chrobrego 3 .(7279

Młode
dziew’czę do prac w inte
resie potrzebne. A. Hen-
sel, Dworcowa 97. (13396

K
"posady

Aptekarz
zdolny, starszy poszukuje
zastępstwa. Adres wskaże
fiłja

’ Dzień. Bydg. Dwor
cowa 2. 7241

Wiejska
dwudziestoletnia dziew
czyna poszukuje zaraz

miejsca jako służąca. Zgł .

Jordan, Konarskiego 4
III piętro. (7237

Szofer
kowal, kawaler, lat 24 z

praktyką na osobowym i
ciężarowym poszukuje od
1. "stałej’posady najchęt
niej na folwarku. Łask,
zgł. proszę skierować do
Dz. Bydg. pod ,,Szofer;-ko
wal".’ 13434

Samodzielna
gospodyni poszukuje po
sady od 1. VI. 28 r. naj
chętniej do majątku. Of.

nadesłać: Plac
(7262

proszę
Wolnoo,ności 5.

33cnó_
z wia-

em, zabudowania ma
sywne, cegła, inwentarze
kompletne, w-ydzierżawię
tenuta 1.50 ctr. z morga,
objęcie 4500 zł lub sprze
dam 20.000, wpłata do u-

mowy. Zgłosz. osobiste
Czara, ulica Pomorska 3,

rg
wiat wyrzyski zpowii

traki

SE
MIESZKANIA

Zamienią
nowoczesne mieszkanie 3
pokojow’e na podobne w

Grudziądzu. Oferty pod
,,Grudziądz" do Dz. B;

(13371)

Zabrania
siębezmojej wiedzyprzyj-
mowanie sublokatorów
przy ul. Nowodworskiej
17, gospodarz. (13368)

3ydg.

Mieszkanie
6 pok. w centrum miasta,
nowoczesne w’prost od

gospodarza bez odstępne
go dó wynajęcia od 1 lipca.
Of. do filji Dzień. Bydg.
pod ,A. Ó. W." (13399)

Mieszkanie
na w’si, pokój i kuchnia
zaraz do w’ynajęcia. Gac
kowski, Więżowo p Ko
ronowo pow. Bydgoski.

13449

Mieszkanie
1-2-3 pokojowe wskaże
wprost od go spodarza
,,Norma", Gdańska nr. 24 .

7275

Zamienią
elegancko urządzoną ka
wiarnię z mieszkaniem i
telefonem na 3 pokojowe
mieszkanie z kuchnią w

Bydgoszczy. Gdzie w’skaże
Hotel International Byd
goszcz, Dwor’owa 33.

13404

R POKOJE 51
Pokój

z utrzym. iub bez do wy
najęcia. Kordeckiego 20
II ptr. pr. (13398)

Pokoik
umebl. zaraz do wynaję
cia. Przyrzecze 2. (13409

Pokój
próżny do wynajęcia, ul.
Flisacka 16a, Klaja.

13271

Pokój
nadający się na biuro oraz

sucha składnica towarow’a
do wynajęcia. Jagielloń
ska 13 parter prawo przy
placu Teatralnym. (13388)

Piegi
na sposób francuski usu
wa Gabinet Kosmetyczny
Żukowskiej, ul. Cieszkow
skiego 20. (7248

Cerą
najgorszą doskonali, od
świeża i odmładza Gabi
net Kosmetyczny Żukow
skiej, Cieszkowskiego 20.
Dyplomy: Warszawski i
Paryski. (7249

Wczoraj
pomiędzy 8-9 wieczorem
zostawiono na korytarzu
Hotelu Rosenfolda toreb
kę damską z papierami.
Uczciwego znalazcę upra
sza się o zwrot takowej
do Hotelu Rosenfełda.

t-aaoy

Zawiadamiam
że bez pozwolenia admi
nistratora żadnemu loka
torowi nie wolno przyj
mow’ać sublokatorów w

domu moim ul. Peter-
sona 12 a, Cottowa. (7261

Wspólnika
z małą gotówką poszukuje
dobrze zaprowadzona fir
ma. Wysoki zarobek za
pewniony. Zgł. pod,,W.PJ’
do filji Dziennika Bydg.
Bydgoszcz. 7253

Pożyczki
10-12.000 zł. na I hipo
tekę w’iększego domu po
szukuję ew’entl. oddam
ładne "mieszkanie. Zgł.
pod ,,12" do fiiji Dzień.

Bydg. Dworcowa 2. (7245

Poszukują
15 tys. zł na 6 tygodni pod
zastaw’ listu hip. 22 tys. zł,
wysoki proce.nt i 1000 zł

zysku. Of. Ruszkowski,
Dr. Em. Warmińskiego 12.

7277

300 400 zt
:zki szukam na krót-

czas, gwarancja ;i dob
ry procent Of. do filji
Dz. Bydg. Dworcowa 2
pod. ,,Zw’rot". 7273

pożycz
ki czai

Dubeltówka I
Zgubiono dubeltówkę dzi
siaj rano godz. 2, ulica

Długa — Poznańska. Ucz
ciwego znalazcę uprasza
się o oddanie za wyna
grodzeniem. Fr. Lewan
dowski, dentysta, Długa
nr. 39. 13445

Zaginął
wilk, przednie łapy białe,
za wynagrodzeniem oddać
Dworcowa 68. Handel skór

7257

Przychwycono
20 bm. proszczaka, właści
ciel może się zgłosić do
dnia 25 bm. ul. Bielicka 38.
Po terminie wyznaczonym
staje się w’łasnością moją.

” 13261

Dwóch
przyjaciół lat 26, z zawo
du cukiernicy, poszukują
na te.j drodze znajomości
pań do lat 23, celem zało
żenia interesu. Wyczerpu
jące’of. możliwie z foto
grafią do Dz. Bydg. pod
,,K. R". (7187

Wdowiec
w średnim wieku z go
tówką poszukuje wdowy
lub rozwódki z małą go
tówką lub interesem w

celu matrymonjalnym.
Zgłosz. do Dz, Bydg. pod

%Szfizeście?. 13435
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la wij

załatwia wszelkie, choćby
najtrudniejsze sprawy są
dowe, karne, procesowe,
spadkowe, hipoteczne, wa
loryzacyjne, kontraktowe,
spółko_we, najmu, podat
kowe itd., ścią.ganie nale
żności i udziela porady

prawnej.
St. Banaszak,

Bydgosscs,
Eieszkowskiega l Tel. 1304.
Długoletnia praktyka.

Fotograficzne I

zdjęcia legitymacyjne, gru
powe, przemysłowe, do
świadczalne, tajne, rekla
mowe, dla wzbogacenia
się, w dzień i w nocy po
cząwszy ód 50 gr. wyko
nuje ,,Wiol", Bydgoszcz,
Sienkiewicza 44. (7128

Rzadka okazja.
Dom wśródmieściu, skład
rzeżnicki i warsztat z urzą
dzeniem, 4 pokoje, elek
tryczne oświetlenie z po
wodu choroby zaraz na

sprzedaż. Cena według
umowy. Berta Fatz,
Szamocin. (13374

KPOLECimaa

BO
Pierwszej Komunji Sw.
książeczki do nabożeń
stwa, mszały rzymskie,
nasze modlitwy i wiole
innych. Pamiątki, krzyże,
różańce, medaliki, obrazki
w ramkach i bez, świece.
Wszystko to można do
stać w wielkim wyborze
w Tanim Bazarze, Stary
Rynek 14, obok apteki.’

11035

Piękny majątek
260 morgowy pszenno-bu-
raczanej ziemi wtem 14 mrg.
łąki, dom, 12 pokoi z kom
fortem, elektryczne światło
w całem zabudowaniu, oto
czenie wspaniałe, park,
ogród owocowy przy, przy
mieście i kolei, z komple
tnym inwentarzem żywym
i martwym, w tem parowy
garnitur 200.000 zł. lub za
miana na kamienicę w

Poznaniu, Bydgoszczy; biuro
^Pogoń’ Dworcowa 80, te
lefon 1815.

Odm
sprzedam z ogrodem, 4
pokoje wolna, cena 12 tys.
Gordon, Gdańska 60.

(7229)

Korzysfftle.
Hurtowy i detaliczny skład
kolon, wraz monopolowa
podaż soli w pełnym biegu
w większym pow. mieście
z świetną okolicą jest za
raz względnie od 1. 6. 28
do nabycia. Egzystencja
zapewniona. Do objęcia
potrzeba ca. 45 tys

’ zł.
Adr. wskaże Dz. Bydg.

(13353)

Dziecko

ładnie ubrać można w

magazynie (13035)
F. Szukowej,

Gdańska 43.

29 morgowe
gospodarstwo na nizinach
bez długu, w tem 9 mórg
łąk, ogród, z żywym i

martwym inwentarzem,
1 kim. od Grudziądza z

powodu starości i choro
by_ zaraz na sprzedaż. J,
Górski, właśc. Michale

poczta Grudziądz powiat
Świec!e n/W. (18252

Mdszyną do pisania
kupicie najkorzystniej w

składzie urządzeń biuro
wych St, Skóra i Ska.

Bydgoszcz, Hotel pod
,Orłem’. (23625

Magiel
duża na sprzedaż. Gdań
ska 31/2 II ptr. prawo,

(7220)

Powozy
wolanty, samojazdy, bry
czki, polowczyki kryte,
półkryte, gotowy wybór,
najlepsze wykonanie, po
leca Sperling nast, Nakło,
przy dworcu. 28783

Pleble.
Jadalnie, sypialnie, pokoje
męskie i różne meb!e w

wielkim wyborze od naj
wykwintniejszych do poje
dynczych. Ceny i warunki
najkorzystniejsze. Dobrzyń
ski, Długa 4. 1Ó571

459 mdrg
przytem młyn wodny, 100
centnarów przemiału, bli
sko dużego miasta (Po
znańskie) 250.000, wpłaty
100.000. 100-morgowe go
spodarstwo prywatne przy
gimnazjalnem mieście, 26
tys,, wpłaty 14,000. - 66
morgowe gospodarstwo,
cena 16.000 i przejęcie
długu 8000 długotermino
wego. Duży wybór domów,
will, fabryk. Upraszam o

zgłaszanie wszelkich ob
jektów. Szarek, Dworcowa
nr. 90, telefon 1909. (7240

Okazja.
Dwa rowery damskie ma
ło używane na sprzedaż.
Śniadeckich 52 drugie ptr.
prawo od 10 do 3. (7222)

OtoSnlk
,,Philipsa" nowy tanio na

sprzedaż. ÓL do Dz. B .

pod ,,IOO". 7178

Szukam
do kupna i dzierżawy go
spodarstw, młynów, do
mów, piekarni itp. Soko
łowski, Plac Wolności 2.

(7155)
S kamienie

francuskie średnica 1,20
ro. mało używano poszu
kuje Młyn Murzynko te
lefon 82, poczta Gniew
kowo. (13379

”’"""Wńz

roboczy ,Rcdwaga’ nośny
20 ctn. poszukuje celem
kupna Herm. Rosseek,
Kcynia. 13249

Kupimy
Używaną maszynę do zło
cenia. Zgł. do filji Dzień.
Bydg. Dworcowa 2 pod
,Pep!in’. (7228)
EliDi

l,ekki%
pracę piśmienną w domu
umożliwiamy 40 zł zarob
ku tygodniowo pod gwa
rancją każdemu, Załączyć
2 zi 50 znaczkami na ma-

terjał i informacje. ,Ro-
wa,s’, Katowice-Ligota.

12869

Zastępstwo
na bardzo pokupne apa
raty, firmy zagranicznej
na województwo Pomor
skie oddam. Gwarantuję
zysk do 1.000 zł miesięcy/
nie. Do objęcia placówki
potrzebne są’ 2.000 zŁ Ot

wyczerpujące z referencja
mi skierować do ,,Par".
Poznań, 27 Grudnia pod
,Zastępstwo". 13377

Dony
od 5 tye. zł poleca .Nor
ma’ Gdańska 24. (13278)

Maszyny do pisania
oraz kasy ,National" na

praw;a pod gwarancją
prawidłowego funkcjono
wania. Karol Buchholc,
Plac Wolności l,tel. 15-14.

(11431

PiEOSJB

Najtańsze źródło zakupu
w wielkim wyborze kom
pletnych pod gwarancją
dęb,: jadalni, sypialni,
pokoi męskich, kuchni
oraz mebli pojedyńczych,
także wyściełane solidne
go wykonania własnych
warsztatów na dogodnych
warunkach poleca Ignacy
Grajnert, Bydgoszcz, ul.
Dworcowa 8, telefon 1921.

9574

Sprzedam
wierzytelność w kwocie
5000 zł, ciążącą na sprze
danej wili w’Bydgoszczy,
uh Promenada 11, jako
resztę ceny kupna opro
centowaną na 10 proc,
płatną z procentem 1-go
stycznia 1929. Wiadomość
u właściciela ul. Różana
nr. 15. 1323.1

dla dzieci przyslepujqcych
do I. ^Komunji śro.

poleca no iDietk. wyborze i po niskich cenach jak:
medaliki alpakoroe, srebrne i złoie, róro-

rsież szkaplerze już od 1 zło!ego pocz.,

krzyżyki, obrazki, piekne zegarki na rąk?
i kieszonsoroe, spinki

i inne odporoiednie podarki

msimsw§io
zakłaci zegarmisirz.-złoiniczy
WB0.

11767
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Markizy
jakości przedwojenne, ró
żnobarwne, impregnowane
dostarczają natychmiast ze

składu R. Kunert i Ska, T.
z o. p . Poznań, Plac św.
Krzyski nr. l, telefon 2921
mieszkanie pryw. 5538.

12942

Meble!
Przy dogodnych

warunkach polecam:
kompl. pokojo męskie,
kluby ,_jadalnie, sypialnie,
]kuchnie jako też pojedyn
cze meble, szafy, stoły,
łóżka, krzesła, kanapy,
fotele, biurka, lustra i

inne przedmioty.
Piechowiak, ul. Długa 8.

Tel. 1651.

Tapety
w najnowszych deseniach
w_ielkim wyborze i nis
kich cenach poleca Po
morska 8. 10286

Leżanki
kanapy i materace najta
niej i pod gwarancją
sprzedaje tylko Andrzej
Nowak, ul. Podgórna 28,
róg Wełniany Rynek. (2848

Baczność!
Dobrze i tanio wykonuję
wszelkie prace tapicerskie
nowe i przeróbki, kanapy,
leżanki, materace itp. rów’
nież wszystkie prace w

zakres rymarsko-siodlar-
ski wchodzące. J, Sikor
ski, mistrz’ rymarsko-
siodlarski, Racławicka 22.

(13357)

Gospodarstwo
250 mórg ziemi pszenno
jęczmiennej, pierwszo
rzędne zabudowania przy
szosie, 3 kim. od kolei,
inwentarze kompletne,
sprzedam 150.000 zł, wa
runki wpłaty dogodne.
Zgł. się Szawłowski, Mała
Cerkwica, stacja kolejowa
pocztowa Kamień, powiat
Sępolno. (13352)

Dwudslatowe s!to
płaskie(Plansyokter) kom
pletne w dobrym stanie
do natychmiastoweg_o u-

żytku gotowe i cylinder
(Obers_ychter) sprzeda ko
rzystnie Młyn Parowy
Wonna, poczta Szwarce-
nowo, Pomorze. (13253)

Piec
do palenia kawy (25 klg.)
sprzedam. Gimnazjalna 1
II p. (7044)

Okazyjnie
majątek prywatny 830 mg.
pszenno-buraozanej i jedna
część żytniej ziemi, na

Pomorzu, wtfem jest dzier
żawa plebanji, korzystna,
70 funtów z morgi, dom,
10 pokoi, zabud. dobre
masywne, inwentarze, 30
koni, 40 krów, i 20 młode
go bydła 25 świń, na

sprzedaż tylko poważnemu
ref!ektantowi. Cena razem

280 tys. zł, wpł, 150 tys zł,
Zgł. przesłać do Dz. Bydg.
pod ,Majątek 830 mg,"(7160

Dkazja!
Maszyna do fabrykacji lo
du sztucznego jak i do
lodów, najnowszy system
niemieeki(Kuhlanlage) ko
rzystnie na sprzedaż. Of.
pod ,L. L.’ do Dziennika
Bydg. (13384)

Sprsedam
używane siodła do kon
nej jazdy. Obejrzeć można
Kościuszki 13. 13385

2 domy
1-pjętrowe z ogrodem i
cokolwiek roli zaraz na

sprzedaż przy ulicy Dą
browskiego is, Szwede
rowo. Cena podług ugody.
Zgł. przyjmuje Szymański
w Murowaniu poczta Ciele
pow. Bydgoski. (13330

Samochód
6 osobowy Puch 14/38 w

dobrym stanie z powodu
zakupu mocniejszego ko
rzystnie na sprzedaż. Tar
tak Rosenkranz, Zblewo
(Pom.) 13347

Motocykl
4 K. M. w dobrym stanie
z powodu wyjazdu za 550
zł sprzedam. Piotrowska
róg Strzeleckiej. 13360

RealnoS( kupiecka
2 składy z 3 pokoj. i ku
chnią, I ptr. 4 pokoj. i
kuchnią, spiżarką i ka-
pielką, II ptr. 3 pokoje i
kuchnia, spichlerz dwu-
piętr. dużą piwnicą, staj
nią, pralnią, wędzarnią,
podwórzem wycementowa-
nem, w dobrem położe
niu przy rynku dla szybko
decydującego reflektanta
na sprzedaż. E. Beutling,
Koronowo pow. Byd
goszcz.

Wózek
ręczny na resorach sprze
dam. Garbarj 12, skład.

KG=a

Kupujemy
używane meble i wszel
kie antyku Płacimy naj
wyższe ceny. Dom Komi
sowy, Pomorska 6. 6571

By
(7142

Bom
z 1 mórg, ogrodu, 3 po
koje i kuchnia wolne
sprzedam zaraz, ul. Ks.

Skorupki M (13173

Kup!ą
skład towarów krótkich
lub obuwia w dobrem

położeniu, przy wpłacie
8000 zł. Miejscowość obo
jętna. Of, pod ,B. D.’
do Dz. Bydg, 13364

Zdalnego
urzędnika z praktyką biu
rową, samodzieln. korę
spondenta polsko-niemie
ckiego do wydziału te
chniczno-handlowego po
szukuje poważna instytu
cja. Zgł. pod ,,R. E. 105"
do Dz. Bydg. (13052

Poszukują
kilku dobrych murarzy
na stałą pracę. J. Wierz
bicki, budowniczy, Kcy
nia. 13147

Pomocnik
fryzjerski męski i damsko
męski potrzebni zaraz lub
później. Zbożowy Rynek
nr. 5. 13316

ekspedientka
rzeźńicka, sumienna, dobrze

znająca swój zawód, może

się _zaraz zgłosić do mistrza
rzeźnickięgo Jana Buch-
hołza, Grudziądz, Pańska
nr. 21, tei. 325. 13326

Szwaczka
do mereżkarki, tylko do
bra siła natychmiast po
trzebna. Ul . Poznańska 22,
I piętro prawo. 18356

Biurową
posadę otrzymać może
łatwo, kto Kompas Podat
ków zbiór ,Moris nabędzie.
Prospekt il bezpłatnie za

nadesłaniem 10 gr. A.
Szwalbe, Poznań, Polna 13.

1S337

Szofer
trzeźwy obeznany ,,Tatra"
Z dobrem! świadectwami
może się_ zaraz zgłosić.
Miłowski Toruń, Mostowa
nr. 18.____________ 13380

Chłopek
potrzebny w stolami, Ja
giellońska 3. 13365

Potrzebny
zaraz uczciwy i pracowity
ohłopieo jako praktykant
ogrodniczy, w majątku
b. dobry ogrodnik, Wia
domość najlepiej osobiś
cie. Maj. Wierzchocinek,
stacja kolejki i poczta
Trzcmiętowo, (7231

Czeladnik
stolarski potrzebny. St
Biskupski, Fordon, Świec
ka 6. 13175

Fryzjer
do pomocy na piątek i
sobotę potrzebny. Sień-
kiewicza 54, 13318

.................

Oz!e!na
fryzjerka i manikurzystka
z dłuższa praktyką może
się zaraz lub od 1. 6.1928
zgłosić. Posada wolna w

większem mieście ku,ra-
cyjnem. Zgłosz. skierować
K. Gmerek, Bydgossez,
ul. Jagiellońska nr, 23, II.

(7239

Potrzebna
uczciwa służąca do wszy
stkiego, umiejąca dobrze
prać, prasować i gotować,
do dwojga państwa od
I czerwca. D’worcowa 94,
II ptr. lewo. (7238

Poszukuje
się gospodyni ewtl. kie
rownika celem wydzier
żawienia bufetu i stoło-
wni. OL nadsyłać do dnia
26. 5. Adres wskaże Dz.
Bydg. (13342

Dziewczyna
zdrowa i uczciwa do dzie
ci i wszelkich prac domo
wych może się zgłosić.
Gdańska 19, III ptr. lewo.

13355

Uczeft
mający chęć wyuczenia
sie w zawodzie gastrono
micznym (stołowy) ewtl.
który już się uczył, śyn po
rządnych rodziców, mo
że się zaraz zgłosić do
restauracji dworć, Tczew.

’

13273

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem do
wszystkiego potrzebna.
Zgłosz. ze świadectwami
Gdańska 139, IH ptr.

7121

Przyjmę
pracownice do kilimów.
Petersona 12a I ptr. lewo.

(7227}

Dziewczyną
do wszelkich prac domo
wych, rzetelną i lubiącą
dzieci poszukuje zaraz lub
1 VI. 28 r. Skład kolon
ialny Na Wzgórzu nr. Źl.

13359

Doszukują
dodziecilat4,2i10mie
si_ęcy, starszą uczciwą ko
bietę, która wychowywała
ty!ko dzieci. Miklas, Let
nisko Brzoza. 7191

Ucznia
do składu kolonjalnego
poszukuje zaraz St. Wierz-
chosławski, Barcin. (i2880

Uczeń
gastronomiczny, władają
cy językiem polskim i nie
mieckim może się zgłosić.
Hotel Gelhorn. (7188

Uczenlca
do składu rzeźnickiego
może Się zgłosić. Ulica
Długa 14. (13310

Chłopak
do pracy potrzebny. Zgł.
u garderobiarza Grand
Cafffee. (13369

Uczenica
do wykończenia bielizny
potrzebna. Poznańska 22,
I piętro prawo. (13357

Ssofer-raechanifc
poszukuje posady zaraz

lub później. W sze!kla re
peracje wykonuje sam.

Zgł. Bosiacfei, Wągrowiec.
(13291)

Lakiernik
poszukuje stałej posady.
Adres wskaźe Dziennik
Bydgoski. (13320

UfelenczellisSa
zmieni od 1 czerwca po
sadę. Of, pod ,Violoneze-
!lo" do Dz. Bydg. (18251

Duet lub trio
z najnowszym repertua
rem wolne od 1. 8, 28.
Jan Nadojeki, Strzelno, ul.
Sw. Ducha 49. (18346

Szofer
poszukuje posady, Łask,
zgłosz. do Dz. Bydg. pod
wW. G" (13348

Pokdj
um_ebl. do wynajęcia dla
solidnej pani lub pana.
Generała Bema 4, Mazu
rek. (7236)

Poszukuje
posady samodzielp. mły
narza wzgl. kierownika
młyna. Murawski, Solec

wski. 13375

Pomocnik
kupiecki z językiem pol
skim i niemieckim poszu
kuje posady od 1. VI . do
składu kolon, i delikat.
lub za bufetów, z kaucją
do 5 tys. zł pod adresem
A. Drewa, Gdańsk, Brand-
gasse 9c I ptr. (18345)

Panna
z dłuższą praktyką w go
spodarstwie, znająca szy-
cie bielizny ewtl. własna
maszyna do szycia, znam

dokładne prasowanie
sztywnej bielizny i goto
wanie, przyjęłaby posadę
u samotnego pana. Łask,
oferty do Dz. Bydg. pod
,Panna-gospodyni41. (7235

Ślusarz
na roboty sznytowe (na
rzędziowe) poszukuje po
sady. Zgłoszenia do Dz.

Bydg. pod ,Sznytowy’.
13368

BacznetC rzeżnlcy
mam skład rzeżnictwe z

pizylegajscemi ubikacjami,
podwórze, wjazd, stajenki,
stajnia, elektryczność, bar
dzo dobry punkt bezkon
kurencyjny, wydzierżawię
zaraz Bydgoszcz, b:uro
’Pogoń’ Dworcowa S0, te
lefon 1815.

Saczncżd dzierżawa I
Dobrze prosperująca pie
karnia połączona z kolon-
jalką w ruchliwem miej
scu i dobrem położeniu.
Minuta od dworca, miesz
kan,ie z przynależnościa
mi, od 1. VIL 1928 do wy
dzierżawienia. Pierwszo
rzędni reflektanci zechcą
zło’żyć oferty pod ,G. 22’
do Dz. Bydg. 13338

" Mieszkanie
6 pokojowe, nadające się
na biuro. przy Wełnianym
Rynku do wynajęcia. Zgł
architekt Grodzki, Plac
Wolności s, . 7197

Mieszkania
do dwóch, wzgl. trzech
pokoi z kuchnią poszuku
je się. Czynsz według
ugody, ewtl. przeprowadzę
remont. Of. pod .Spieszne11
do Dziennika Bydgosk.

12244

M!adę
bezdzietne małżeństwo po
szukuje 1 lub 2 pokojowe
mieszkanie wprost od
gospodarza. Czynsz płatny
z góry. Łask. oL składać
pod ,B. S.’ do Dz, Bydg.

13370

Poszukuje
1-2 pokoi z kuchnią. Re
mont przeprowadzam. 2
wdzięczności odrestauru
ję klatkę schodową. Of.

pód ,Malarz” do fiiji Dz.

Bydg. Dworcowa 2.
13343

Poszukuję
2 lub 3 pokojowe miesz
kanie z kuchnią wprost od

gospodarza, płace czynsz
za rok z góry. Of. pod
,S. W.’ do Dzień. Bydg.

(18373)

Hotel Rio
Bydgoszcz, Długa 53. Po
koje czysto utrzymane od
3 zł za dobę. 13349

Pani
poszukuje pokoju i óbin
dami. Najchętniej przy
Zbożowym Rynku lub w

pobliżu. Zgł. do Dz. Bydg.
pod ,,24". (13376

Poszukuje
się dla dwóch osób 2 ume
blowanych pokoi a oso-

boeun wejściem, z używa-
niem kuchni ewent s

utrzymaniem w okolicy
Promenady, Bielawek. OL
do filji Dz. Bydg. Dwor-
cowa 2 pod ,,P. P."

(7230

1-2 dobrze
umeblowanych niekrępu-
jącyćh pokoi w porząd
nym domu możliwie z o-

sobnem wejściem i tele
fonem poszukuje zaraz lub
od 1. czerwca kulturalny
pan. Zgłosz. pod ,K. K ."
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2. 7234

Piekne
letnisko, 2 pokoje, położo
ne wśród lasu sosnowego
w pobliżu Bydgoszczy -=

l/2 godziny drogi od tram
waju. Do korzystania tele
fon i radjo. Adres wskaźe
Dzień. Bydg. 13162

Letniska
poszukuje się na lipiec
i sierpień 1—2 pokoje z

używalnością kuchni w

pobliżu Bydgoszczy i sta
cji kolejowej. Pożądane
las i woda. Oferty do filjf
Dzień. Bydg. Dworcowa 2
pod ,33’. 7226

Panienki
inteligencji przyjmę. tros
kliw’a opieka. Zakopane,
profesorowa Krzyżanow
ska, Poznań, Młyńska S,

13197

Bezinteresownie 1

Czytelnikom
,Dziennika Bydgoskiego”.
Napisz imię, nazwisko,
miesiąc urodzenia, otrzy
masz darmo broszurę,
określenie charakteru,
zdolności przeznaczenia,
Poznasz kim jesteś, kim
być możesz. Adresuj:
Warszawa, redakcja, ,Wie
dza Tajemna’. Skrzynka
pocztowa 571. Załączyć
niniejsze ogłoszenie, zna
czek pocztowy na prze
syłkę, (10876

Dziecko
wychować zdrowo można

tylko znakomitą i treściwa
MĄCZKĄ LOGI. Każdy
lekarz móżetopotwierdzic.
Do nabycia w aptekach i
drogerjach. 11598

3000 sS
pożyczki poszukuję pod
zabezpieczenie i dobry
orocsnt. Of. proszę pod
,B. Z.’. (13000

Ogłoszenie.
W dniu 18 b. m. znalezio
no męski rower, ramy cza
rne, ’koła żółte, płaszcze
i rączki czerwone, marka
Potos, nr. fabr. 832 519.
Odebrać można w komi-
sarjacie cbwod. Sicienko,

18208

Zgubioną
kartę mobilizacyjną na

nazwisko Budzikowski
Stanisław unieważniam,

13163

Zgubione
papiery wojskowe na na
zwisko Klawitter Michał
unieważniam. (13211

Zgubioną
książeczkę wojskową na

nazwisko Aleks. Mora-
czewski unieważniam.

(18148

Ostrzegam
publicznie, że majątku
mego Czersko - Kraińśkia
w pow. Bydgoskim nie
zezwalam na przedzierża-
wienie przez mego dzier-
źawoę. J. Walendowski,
właściciel. (7232

Zgubiono
paczkę z książkami han
dlowemu rachunkami. U=
przejmie proszę zwrócić.
20 Stycznia 27, Ginter,

7242

3 pokoje
umebl. zaraz na czas !etui
do wynajęcia. Grzegorek,
letnisko Brzoza. (13344)

KawaSer
b ardzo inteligentny i przy
stojny, _ blondyn, dobry
fachowiec, lat 28, posiada

jący własny dom z pie
karnią w pełnym biegu,
wartości 100 tys. zł, pra
gnie zapoznać

’

pannę lub

młodą wdówkę w celu

matrymonialnym. Oferty
Z fotografja pod SK. B. S()’
do Dz. Bydg. (13367)
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H/P.

Fiscł)oedero wi
składam serdeczne podziękowanie za wy
leczenie mnie z poważnej choroby płucnej
(gruźlicy) oraz za tak liczne starania i za
biegi w czasie choroby.

Helena Woźniakówna
1336S Bydgfflizcz

firmy C. F. MULLER i SYN
3OGUSZEWO-POMORZE.

FABRYKA POWIDEŁ B,URACZANYCH
MARMELAD i POWIDEŁ ŚLIWKOWYCH

ADRES TELEGRAFICZNY: ,,BOGOHA-
BOK ZAŁOZ. 1881- - TELEFON 1 i IŁ

WSZĘDZIE DO NABYCIA.

Wielebn. Siostrom Miłosierdzia Szpitala
Miejskiego za troskliwą opiekę, Przewie!.
Ks. Łapce, Stowarzyszeniu Dzieci Marji
i wszystkim krewnym i znajomym za

okazaną pamięć i liczny udział w pogrze
bię naszej kochanej zmarłej ś. p.

Eilblety Sporne]
składamy tą drogą serdeczne (13415

Bóg zapłać!
Rodzina.

ranęją aptekarza Jana Gade-
basoha MAXELAC\ krem od

piegów ł/3 s!ojka 2,50 zł, 1j sł.

4,50 zł do tego mydło ,,AXE-
LA" 1 kaw. 1,25 zł, 3 kaw. 3,50
zł. Do nabycia w Bydgoszczy
w nastę,pujących drogerjach:
Apteka pod Aniołem, Gdań
ska, Fr. Bogacz, Dworcowa 04,
St. Bożeński, Gdańska 23, M.

Różalski, Grunwaldzka-Dro
geria, Drogeria pod Lwem,
Sienkiewicza 48, Drogeria pod
Łabędziem, Gdańska 5, Foto-

Broger;a, Jagiellońska 43, J.
G)órna, Dworcowa lOa, M. Gó-
reekl, Pomorska 8, H. Gaud
!ach, Poznańska 4, W. Heyde-
mana. Gdańska 20, B. Kie-
drowski. Długa 64, Kindemann
ftaktelska, Kopczyński, Śnia
deckich, I. Kot!ęga, Dworco
wa 13, Apt. Kużaj, Dłnga, A.
B. Lewandowski, Dłnga 41,
J. Owczarzak, Grunwaldzka
et. 13, Apteka Piastowska,
F!. Piastowski, Apt. Ig . Re-
ehoń. Niedźwiedzia, Karo!
Stark, Gdańska 48, Apt. Um-
breit, Bydgoszcz-Okole, Apte
ka i drogeria H. Waiter, Gdań
ska 37, A. Kłonieckl, Osie (Po
morze), Br. Gruber, Więcbork
Hallera, R. Kowal!, Więcbork
Rynek 6. A. Starze!, Nakło
Hallera 133. (4280

Przejąłem praktykę lekarską po
ś. p. Radcy sanitarnym Dr. Goerlem
i ordynuję przy ul. Gdańskiej nr. 5

i Dr. med. Bernard BhełRowshl.
I 7199

Wróciłem (13247 |

Ol led. !wm;
Dyrektor Sanatorjum w Smukale.

SpBc]allsfa chorób płuc. g

poszukuje zaraz

jako rysownika.

Szanownej P. T. Klienteli polecam na Święta znany
ze swej jakości (13416

PILfNER POMORSKI
jako też

KOŹbAK i PIWO SŁODOWE
Z poważaniem

Reprezentant BrewarSw Chetmfósbigh1. Lewandowski
Świecie n. W ., ulica Klasstorna 7-8, telefon 19.

Komitet Budowy Mostu Drogowego na Wiśle
w Toruniu ogłasza niniejszym

przetarg poiiray
na wykonanie

Mi Mi kanIeiiłjtS Im miiftwyt!i
fundowanych na kesonach żelbetowych za pomocą
wdasnych aparatów prz:edsiębiorstwa, do opuszczania
kesonów, Inb aparatów danych przedsiębiorstwu do
dyspozycji przez Komitet Budowy Mosiu, przyczem na

amortyzację wypożyczonych aparatów będzie potrącone
przedsiębiorcy 5% kosztów, danych do dyspozycji
aparatów.

Szczegółowe projekty filarów i kesonów, zestaw’ie
nie ilości projektowanych robót (ślepe kosztorysy), wa
runki techniczne i sanitarne, obowiązujące przy robo
tach kesonowych, projekt umowy są do przejrzenia
w Kierownictwie Budowy Mostu w Toruniu, ulica Pie
kary 35 li.p, od godziny 11 do 13-ej.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 31 maja br. w Ko
mitecie Budowy Mostu, Toruń, ul. Piekary 35 I. p. o go
dzinie 17-tej.

Oferty w zapieczętowanych lakową pieczęcią ko
pertach z napisem: .Oferta na budowę kesonowych
filarów mostu na Wiśle w Toruniu" wraz z dow’odem
na złożone do Kasy Skarbowej wadjum w wysokości
ó% sumy oferowanej należy wnosić do Komitetu Bu
dowy Mostu najpóźniej dó godziny 13-tej dnia 31

maja 1928 r.

Szczegółowe ogłoszenie znajduje się w Monitorze
Polskim, Czasopiśmie Technicznem, Przeglądzie Tech
nicznym i w Pomorskim Dzienniku Wojewódzkim nr. 9.

Przewodnicz.ący Komitetu
13395 (-) inż. K. Maćkowski.

Przetarg.
Pafistw. Urząd Bud. Naziemnego w Staro

gardzie ogłasza nieograniczony przetarg na wykonania
kapitalnego
remontu instalacji wodociągów
i kanalizacji w Państw. Nadi.Wirty
pow. starogardzki. Ślepe kosztorysy otrzymać można
za poprzednią zapłatą 3,— zł w biurze Urzędu, ulica
Hallera 16, I. p. Oferty w zapieczętowanych kopertach
z odpowiednim napisem należy składać w wymienionem
biurze do dnia 2/VI 1928 o godzinie 14.

Do oferty należy dołączyć wadjum w wysokości
ó% oferowanej kwoty w postaci a) gotówki b) papie
rach w’artościowych, podanych do wiadomości obwie
szczeniem Ministerstwa Skarbu z dnia 19 stycznia 1928 r.

,,Monitor Polski" nr. 22 z dnia 27/1,1928 r. lub c) inne

pewne poręczenia.
P. U. B. N. zastrzega sobie dowolny wybór oferenta

bez względu na wysokość kwoty ofertowej, tudzież
nieprzyjecia żadnej oferty bez podania powodu. Komi
syjne otwarcie ofert odbędzie się w biurze i terminie
wyżej oznaczonym w obecności ewentl. przybyłych
oferentów. (13394Kier. P. B. n.

(-) A. Okonek, budowniczy.

Waga sap§!
urzędniczych, w’ojskowych
i szkolnych. Przybóry
mundurowe poleca

§fl. Busm i §S?e,
Bydgoszcz, Sdafiska 1S3.
86t5 Tetefon 142.

Wysyłka pozamiejscowa.

różnych częSci metalo
wych przyjmuje Fabryka
Wag i Wyrobów Metalo
wych, day,’niej Juljusz
Sperling Sp. Akc. Byd
goszcz, Mazowiecka 29,
tel. 611. 12723

Kupimy ca. 80 mtr.

przekroju 70 m/m. 12935

Zgłoszenia z podaniem referencji,
życiorysu, uwierzytelnionych odpisów
świadectw oraz warunków wynagro
dzenia kierować pod adresem: Kiero
wnictwo Elektrowni ,,Rutki", Kartuzy
Pomorze.

Nie uwzględnione zgłoszenia pozo
staną bez odpowiedzi.

13414) Kamlcte Wron ,.letir.

siła inteligentna, władająca językiem polskim
i niemieckim w słowie i piśmie, dokładnie
obeznana w sprawach podatkowych, upomnień,
skargach, z pierwszorzędnemi referencjami od
1. lipca wzgl. rychlej poszukiwana. Oferty
z odpisami świadectw, wymaganej pensji
pod ,,K44 do Dzień. Bydg. (13001

SB

na wielkie budowle zaraz poszukujemy. Oferty
i odpisy świadectw skierować do firmy (13424

Kielce: i B,eswcBKaate wsio!

Poznań, Towarowa 24.

Telefon 1119 Waflam!a Łokietka 19-19a

Rama Bidgostoi w;Mm wa!li
właśc. H.Ce1ewicz 8508

poleca wszelkie wyroby waflowe (półfabrykaty)
dla fabryk, cukierni i piekarń oraz sprzedaż
wszelkich surowców. Specjalne gatunki do lodów.

Bezinteresownie!

B
Jeżeli Ci brak energji, równowagi, je

żeli cierpisz moralnie i nie znasz wyjścia,
napisz do psycho-grafologa redaktora Szyllera
Szkolpika, autora prac naukowych. Nade
ślij charakter pisma swój lub zainteresowa
nej osoby (los Twój należy nie tylko od
Twoich zdolności i czynów, lecz od ludzi,
z któremi się łączysz). Zakomunikuj imię,
rok, miesiąc urodzenia, kawaler, żonaty,
wdowiec, ilość osób najbliższej rodziny, a

otrzymasz szczegółową analizę charakteru,
określenie zalet, wad, zdolności, przeznacze
nie. Odpowiedź na szczere zadane pytania,
jak również horoskop słynnego medjum Mil!e

Evigny. Wszystkim czytelnikom ,,Dziennika Bydgoskiego° bezintere
sownie. Lecz na pokrycie kosztów ogłoszeń, wydatków pocztowych
i kancelaryjnych załączyć 2 zł (można w znaczkach pocztowych.) Oso
biście przyjmuję w godz. 12-7. Protokóły, odezwy, podziękowania
najwybitniejszych osób stolicy. Warszawa Psycho-Grafo!og Szyller
Szkóln§k. Redakcja ,,Świt44, Nowowiejska 32 m. 6 .

Ogłoszenie wyciąć i załączyć do listu. (12972

Cukrownia Meliso

pow. Grudziądz.
40000

saMi psinidomiili
w wszelkich wielkościach, okrągłe
gładkie, 15000 (126-13

sadzonek Mkoiiosjil
śliczne okazy w wszelkich gatun
kach oferaje
Bober! BSlime T. z o. p,

Jagiellońska 57. Telefon 42.

Organizacja Społeczna
poszukuje od i-go czerw’ca br.

sekretarki
która pisze poprawnie i szybko na maszynie i zna

polską stenografję. Zgłaszać sie z własnoręcznie
pisaną ofertą i podaniem w’arunków. (13418

Grudziądz, skrytka pocztowa 44.

Cierpisz na: REUMATYZM, łfilME i ł. p.
używaj tylko (12104

JHIiEHI!L MATDLI"
Ogólnia znany i przez licznych
lekarzy polecany! — Prawdziwy
tylko z marką ochronną ,,PALMA’1
WytwArca: EUGENJUSS MATULA

Fabryka Środków Leczniczych w Krakowie.

WBrhmisfrz
dyplomowany

z 3-letnłą praktyką szkół maszy
nowych, obeznany z wszelkismi
maszynami rotaiezemi i parowemi,
posiada szersze wiadomości tech
niczne. kalkulację, posEiskoJe
posady werk:cniśtrza lub kiero
wnika ruchu. Zgł. do filji Dz. Bydg.
Toruń pod wWerkmistrz". (13381

Stonkyrs.
Przy Miejskiej Szkole Wydziałowej koedu

kacyjnej w Janowcu (Poznańskie) wakuje od
1/IX 1§28 r. posada

kierownika (czki)
Pobory według pragmatyki urzędników państwo

w’ych grupa VIII i 12% dodatek.

Reflektanci, posiadający kwalifikacje uprawniające
do szkół wydziałowych lub średnich, zechcą zgłoszenia
swe wraz z życiorysem i odpisem świadectw przesłać
w ezasie do 2 czerw’ca 1928 do Magistratu miasta
Janowca. (13378

Powozy, bryczki
różnego rodzaju w bardzo
dobrem i ładnem wykonaniu

=- Wielki wybór =

poleca tanio (10875

Hipolit Koniński, Grudziądz
Handel powozów

ulica Mickiewicza nr. 24, telefon nr. 3.

Sana ogłoszeń: 20 gr. za milim. 1 łamowo, szer. 38 m/m. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 50 gr., w tekście na drugiej i trzeciej strome 90 gr., na dalszych stronach 75 gr. za %d/?b
1 łam., szer. 67 m/m. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 20 gr., każde dalsze 10 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20 % zniżki. Przy powtórzeniu ogłoszeń udziela się rabatu.
Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie zniżki upadają. — Ogłoszenia zagraniczne 25 % dopłaty. — Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20 M drożej.
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada, — Miejsce płatności: Bydgoszcz. — Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, i,anK i,uao y.

Bank Gospodarstwa Krajowego, Bank M. Stadthagen. — Konto czekowe: P. K. O. 203713 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydg;oska Sp. .Akc, w By^gosssczy. -- Redaktor odpowiedzialny: Henryk Kyszewski w Bydgoszczy.

W poniedziałek, dnia 21 maja 1928 r. o godzinie 3-eiej rano zasną
w Bogu po długich i ciężkich cierpieniach nasz najukochańszy synek i braeiszel

. Woftfiaś
w piątej wiośnie ”

życia, o ezem donoszą tvm eieżkim ciosem dotkniee

,.,,,.tai ta,to Bernardosteo Kr.uzewiaowie
z dziećmi.

Smukala (Sanatorjum), dnia 22 maja 1928 r.

Pogrzeb odbędzie się z kaplicy starego cmentarza św. Trójcy prz’
ulićy Grunwaldzkiej, dnia 24 maja br. o godzinie 2,30 do nołudnin. Vl33S

p

przez artystów uznane, premjowane

złotym medalem
kupuje sig najkorzystniej

I na dogodnych warunkach spłaty

w CENTRALI PIANIN
............................ .

Bydgoszcz, (25372
y!. Pomorska 10. Te!. 17-38

Zastępstwo: Łódź i B.WÓW.


